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INFORME DE CONTROL ESPECIFICO N° 021-2024-2-0373-SCE

“PROCEDIMIENTO DE SELECCION Y PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO PARA LA
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD
VEHICULAR Y PEATONAL EN EL CENTRO POBLADO EL TENDAL DEL DISTRITO DE ANGUIA,
PROVINCIA DE CHOTA, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”

PERIODO: 19 DE AGOSTO DE 2022 AL 6 DE OCTUBRE DE 2022

I. ANTECEDENTES
1. Origen

El Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta | rregularidad a la Municipalidad Distrital de
Anguia, en adelante la “Entidad”, corresponde a un servicio de control posterior programado en el
Plan Anual de Control 2024 del Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de
Chota, registrado en el Sistema de Control Gubernamental — SCG con la orden de servicio
n.* 2-0373-2024-002, iniciado mediante oficio n.° 0421-2024-OCI/0373 de 4 de abyil de 2024, en el
marco de lo previsto en la Directiva n.® 007-2021-CG/NORM “Servicio de Control Especifico a
Hechos con Presunta Irregularidad’, aprobada mediante Resolucién de Contraloria n.° 134-2021-
CG de 11 de junio de 2021 y modificatorias.

2. Objetivo

Determinar si el procedimiento de seleccion y perfeccionamiento de contrato de la Adjudicacion
Simplificada n.* 02-2022-MDA/CS para la contratacion de la ejecucion de la obra “Mejoramiento de
la transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado El Tendal del distrito de Anguia, provincia
de Chota, departamento de Cajamarca”, se realizé6 de conformidad a la normativa aplicable.

3. Materia de Control y Alcance
Materia de Control

La materia de Control Especifico corresponde al procedimiento de seleccion Adjudicacion
Simplificada n.* 02-2022-MDA/CS y perfeccionamiento de contrato para la ejecucién de la obra
“Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado El Tendal del distrito
de Anguia, provincia de Chota, departamento de Cajamarca”, con codigo unico 2428266; cuyo valor
referencial fue de S/ 1 878 969,70.

Al respecto, los puntos materia de control en el procedimiento de seleccion, estan referidos a la
actuacion de los integrantes del comité de seleccion quienes durante la etapa de admision de
ofertas, no admitieron la oferta de un postor aduciendo incumplimiento de requisito no establecido
en las Bases Integradas, pese a que el referido postor cumpli6 con la documentacién de
presentacion obligatoria para la admision de su ofertas y ademés present6 la mejor oferta econdmica
(90% del valor referencial); y ademés, no descalificaron la oferta de postor que no cumplid con
acreditar el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”, para finalmente
otorgarle la Buena Pro, siendo ademas quien presentd la oferta econdmica mayor (98% del valor
referencial).

Asimismo, funcionario responsable del érgano encargado de las contrataciones permitio el
perfeccionamiento de contrato con postor adjudicado con la Buena Pro, a pesar que no acredito la
experiencia minima requerida para dos (2) profesionales claves; ocasionando que la Entidad pierda
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la oportunidad de contratar la ejecucion de la obra en mejores condiciones econémica y afectando
el correcto funcionamiento de la administracién publica.

Alcance
El servicio de control especifico comprende el periodo de 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de
2022, correspondiente a la revision y an4lisis de la documentacién relativa al hecho con evidencias
de presunta irregularidad.

4. De laentidad o dependencia
La Municipalidad Distrital de Anguia pertenece al nivel de gobierno local.

A continuacién, se muestra la estructura organica gréfica de la Municipalidad Distrital de Anguia:

Imagen n.® 1
Organigrama Estructural de la Municipalidad Distrital de Anguia

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANGUIA

FUENTE EN SOPORT

ES COPIA Filii DL LK

Fuente: Reglamento de Organizacion y Funciones de Ia Municipalidad Distrital de Anguia, aprobado con Ordenanza
Municipal n.° 003-2021-MDA/A de 18 de marzo de 2021. ’

5. Notificacion del Pliego de Hechos

En aplicacion del numeral 7.30 de las Normas Generales de Control Gubernamental, aprobadas con
Resolucion de Contraloria n.° 295-2021-CG, la Directiva n.° 007-2021-CG/NORM “Servicio de
Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad” aprobada con Resolucién de Contraloria
n.® 134-2021-CG, asi como al marco normativo que regula la notificacién electrénica emita por la
Contralorfa se cumplié con el procedimiento de notificacion del Pliego de Hechos a las personas
comprendidas en los hechos con evidencias de presunta irregularidad a fin que formulen sus
comentarios o aclaraciones.
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ARGUMENTOS DEL HECHO ESPECIFICO PRESUNTAMENTE IRREGULAR

COMITE DE SELECCION NO ADMITIO OFERTA DE POSTOR, ARGUMENTANDO
INCUMPLIMIENTO DE REQUISITO NO ESTABLECIDO EN LAS BASES INTEGRADAS Y OTORGO
LA BUENA PRO A POSTOR QUE NO ACREDITO REQUISITO DE CALIFICACION “EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD” Y ADEMAS PRESENTO MAYOR OFERTA ECONOMICA;
ASIMISMO, RESPONSABLE DEL ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES PERMITIO
EL PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO CON POSTOR ADJUDICADO CON LA BUENA PRO,
PESE A QUE NO ACREDITO LA EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA PARA LOS
PROFESIONALES CLAVES “RESIDENTE DE OBRA” Y “ESPECIALISTA DE SEGURIDAD Y
SALUD EN OBRA”; OCASIONANDO QUE LA ENTIDAD PIERDA LA POSIBILIDAD DE
CONTRATAR LA EJECUCION DE LA OBRA EN MEJORES CONDICIONES ECONOMICAS Y
AFECTANDO EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA

La Municipalidad Distrital de Anguia, en adelante la “Entidad”, convocd el procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, en lo sucesivo “procedimiento
de seleccion”, que tenia como objeto la contratacion de la ejecucion de la obra ‘Mejoramiento de la
transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado el Tendal del distrito de Anguia, provincia de
Chota, departamento de Cajamarca’, con CUI n.® 2428266 (en adelante la obra).

De la evaluacion realizada al procedimiento de seleccion, se identificaron hechos con evidencia de
irregularidad, referidos a la admision de ofertas por parte del comité de seleccion, quienes no admitieron
la oferta de un (1) postor, aludiendo incumplimiento de requisito no establecido en las Bases Integradas,
pese a que el referido postor cumplio con la documentacion de presentacion obligatoria para la admision
de su oferta y ademés present una mejor oferta econdmica S/ 1 691 072,73 (90% del valor referencial);
asimismo, no descalificaron la oferta de postor que no cumplio con acreditar el requisito de calificacion
“Experiencia del postor en la especialidad’, para finaimente otorgarle la Buena Pro, siendo ademas
quien presentt la oferta econémica mayor que asciende a S/ 1 841 390,31 (98% del valor referencial).

Finalmente, funcionario responsable del 6rgano encargado de las contrataciones permitié el
perfeccionamiento de contrato con el postor adjudicado con la Buena Pro, a pesar que no acredité la
experiencia minima requerida para los profesionales claves “Residente de Obra” y “Especialista de
Seguridad y Salud en Obra"; ocasionando que la Entidad pierda la oportunidad de contratar la ejecucion
de la obra en mejores condiciones econdmicas y afectando el corrécto funcionamiento de la
administracion publica. '

Los hechos expuestos se desarrollan a continuacién:
Condicion:

Antecedentes del procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS
(Primera convocatoria)

Mediante Informe n.® 0184-2022-WGG/J.ABAST. de 18 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 4), el jefe de
abastecimiento de la Entidad solicitd al administrador de la Entidad la reconformacion del Comité de
Seleccion, debido a la solicitud de licencia sin goce de haber del jefe de DIDUR' quien integraba el
referido comité, proponiendo los siguientes profesionales:

' Gerencia de Infraestructura y Desarrolio Urbano — Rural segin Reglamento de Organizacién y Funciones.
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“(...) MIEMBROS TITULARES:

*  PRESIDENTE: C.P.C. RONALD NOE GONZALEZ GONZALES
DNI N°®

EMAIL: ronogocorp@hotmail.com

e PRIMER MIEMBRO: ING. PAVEL JHONNATAN RIVAS MARCHAN
DNIN®

EMAIL: orlando.coronel@hotmail.com

e  SEGUNDO MIEMBRO: WILBERT GUEVARA GUERRERO
ONIN° I
EMAIL: guevaravirgo@hotmail.com

fisil®

En atencion a ello, el alcalde encargado de la Entidad, sefior Carlos Isaul Cabrera Sanchez, mediante
Resolucion de Alcaldia n.® 157-2022-MDA/A de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 5) reconformd los
miembros titulares y suplentes del comité de seleccion, quedando conformado segln se detalla a

. continuacion:

“(...) MIEMBROS TITULARES:

e  PRESIDENTE: C.P.C. RONALD NOE GONZALEZ GONZALES
ONI N I
EMAIL: ronogocorp@hotmail.com

e PRIMER MIEMBRO: ING. PAVEL JHONNATAN RIVAS MARCHAN
DNI N°
N‘/ EMAIL: orlando.coronel@hotmail.com

¢ SEGUNDO MIEMBRO: WILBERT GUEVARA GUERRERO
ONi e I

EMAIL: quevaravirgo@hotmail.com

()"

Seguidamente, el 23 de agosto de 2022, mediante Informe n.® 0187-2022-WGG/J.ABAST de 23 de
agosto de 2022 (Apéndice n.° 6) el jefe de abastecimiento alcanzo al jefe de DIDUR las consultas
técnicas a los términos de referencia de la Adjudicacion Simplificada n.® 02-2022-MDA/CS: quien
. mediante Informe n.* 007-2022-PJRM/JD de 24 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 7) realizd el

levantamiento de las consultas y observaciones técnicas a los términos de referencia del referido
procedimiento de seleccion; como resultado de ello, los miembros del comité de seleccion, el mismo
24 de agosto de 2022, absolvieron las consultas y observaciones, suscribiendo el “Acta de absolucion
de consultas y observaciones e integracion de bases de A.S. n.° 02-2022-MDA/CS PRIMERA
CONVOCATORIA” (Apéndice n.° 8) e integraron las Bases Administrativas, dando origen a las Bases
Integradas del procedimiento de seleccién (Apéndice n.° 9).

Posteriormente, el 12 de setiembre de 2022, se llevé a cabo la etapa de admision, evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la Buena Pro, otorgandose la Buena Pro al Consorcio Ejecutor del Norte
conformado por las empresas Constructora & Consultora Gocta SAC y Valuva Grupo Empresarial
Sociedad An6nima Cerrada; por lo que, como consecuencia de ello se fim6 el Contrato de Ejecucion
de Obra n.® 002-2022-MDA/A de 6 de octubre de 2022 (Apéndice n.° 10), entre la Municipalidad
Distrital de Anguia y el Consorcio Ejecutor del Norte, representado por Nixon Mackiver Diaz Delgado,
para la ejecucion de la obra “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro
Poblado El Tendal del distrito de Anguia, provincia de Chota, departamento de Cajamarca - Codigo de
Inversion 2428266".
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1. Respecto a la actuacion del Comité de Seleccién en la etapa de admision, evaluacién,
calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena pro

Como se ha indicado, el 8 de agosto de 2022 la Entidad convoco el procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada n.® 2-2022-MDA/CS-1, por un valor referencial de S/ 1 878 969,70 a través
del portal web del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado — SEACE.

Posteriormente, el 12 de setiembre de 2022, los miembros del comité de seleccion iniciaron con la
etapa de admision, evaluacion, calificacion de ofertas y otorgamiento de la buena, culminando el 14
de setiembre de 2022 con la suscripcion del “Acta de Admision, Evaluacion, Calificacién y
Otorgamiento de la Buena Pro, de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-PRIMERA
CONVOCATORIA” (Apéndice n.° 11), en la cual sefialaron el detalle de los postores que
presentaron sus ofertas, la etapa de admision, evaluacion y calificacion de ofertas y el otorgamiento
de la buena pro, bajo el detalle siguiente:

K,
LISTA DE PROVEEDORES QUE PRESENTAN OFERTAS:
Nro. | RUC/Codigo Nombre o Razén Social (..) | Fecha de | (..)
presentacion
1 20526657871 Constructora y Servicios DEFRANK (...) | 01/09/2022 (i)
Sociedad Anénima Cerrada
2 (..} (...) fecd | ] {i:
3 20601832811 Consorcio Ejecutor Perti (...) | 01/09/2022 ;)
4 20603105207 Consorcio Ejecutor del Norte (...) | 01/09/2022
{)
ETAPA DE ADMIS.'ON DE OFERTAS
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA'
ANEX0S ;
S i 1| REPRESENTAGION | 2 3 4 5 g
CONSTRUCTORA
Y SERVICIOS
DEFRANK NO
1 SOCIEDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | cumpe NO ADMITIDO
ANONIMA
CERRADA
CONSORCIO NO |
2 EJECUTOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE .| NO ADMITIDO
PERU, {...)
CONSORCIO )
3 EJECUTORDEL | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE ADMITIDO
NORTE, (... J

[id

POSTORES CON OFERTAS ADMITIDAS
Los postores con ofertas admitidas pasan a la etapa de evaluacion de ofertas.

EVALUACION DE OFERTAS

Con los resultados obtenidos, el comité procede con la evaluacion de las ofertas admitidas, conforme
los factores de evaluacion previstos en Capitulo IV de la seccién especifica de las bases, con el objeto
de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.
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Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del
articulo 74 del Reglamento.

FACTORES DE EVALUACION
POSTOR: CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE PUNTAJE
PRECIO (MONTO OFERTADO: S/ 1'841,390.31) CONSIDERANDO
A. | QUE EL PRESENTE POSTOR ES EL UNICO QUE HA PASADO LA | 98 PUNTOS
ETAPA DE ADMISION SE LE OTORGA EL MAXIMO PUNTAJE
PROTECCION SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO: SE VERIFICA
8 QUE EL POSTOR NO ADJUNTA LA CERTIFICACION REQUERIDA 00 PUNTOS
" | POR LO QUE NO LE CORRESPONDE QUE SE LE OTORGUE UN 0
PUNTAJE EN EL PRESENTE FACTOR.
- TOTAL 98 PUNTOS
Se cuenta con los siguientes resultados:
CUADRO COMPARATIVO DE LA EVALUACION DE OFERTAS
EVALUACION DE OFERTAS
BONIFICACION
POSTOR MONTO ’;‘ﬂ‘grf POR MICRO Y Bo"”;’gs CION PUNTAJ | ORDEN DE
OFERTADO | poovimca PEQUENA COLINDANCIA | E TOTAL | PRELACION
EMPRESA (5%)
CONSORCIO ‘ 1029
EJECUTOR | 5/1841,390.31 | 98 PUNTOS 4.9 puntos 00 puntos o 1°
DEL NORTE punios

Con los resultados obtenidos, segun los factores de evaluacion, el comité consigné el orden de
prelacion para la etapa subsiguiente, que es la calificacion de ofertas, mediante la cual el comité
calificara la experiencia del postor en la especialidad, seglin lo previsto.en los requisitos de calificacion,
detallados en el Capitulo Iil de la seccion especifica de las bases.

El postor CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE, siendo dnica oferta admitida obtiene
automaticamente 98 puntos en la evaluacion econdmica.

ETAPA DE CALIFICACION DE OFERTAS (EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD)

> Postor CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE, acredita vélidamente Ja experiencia en la
especialidad, por un monto superior a dos veces el valor referencial,

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Con los resultados obtenidos el comité acuerda por unanimidad adjudicar la buena pro al postor que
logro acreditar la experiencia en la especialidad, segtn lo previsto en las bases.
Detalle de la adjudicacion:

PROCEDIMIENTO DE SELECCION: Adjudicacion Simplificada No 02-2021-MDA/CS - Primera
Convocatoria

OBJETO DE LA CONVOCATORIA: Ejecucion de obra: Mejoramiento de la Transitabilidad Vehicular
y Peatonal en el Centro Poblado Tendal Del. Distrito de Anguia Provincia de Chota Departamento de
Cajamarca
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ADJUDICATARIO: CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE, conformado por CONSTRUCTORA &
CONSULTORA GOCTA S.A.C. (35%) Y VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA (65%)

MONTO ADJUDICADO: S/ 1'841,390.31 (UN MILLON OCHOCIENTOS CUARENTA Y UN MiL
TRESCIENTOS NOVENTA CON 31/100 SOLES), oferta que incluye IGV. (...)”

De lo antes sefialado, se evidencia que de las tres (3) Ofertas presentadas por los postores
(Apéndice n.° 12), los miembros del comité de seleccién admitieron solo la oferta presentada por
el Consorcio Ejecutor del Norte?, procediendo a su evaluacion y calificacion; para finalmente
adjudicar la buena pro al referido consorcio y posterior suscripcion de contrato.

Sobre el particular, se advierte que la no admision de las otras dos (2) ofertas presentadas, se debio
a que los miembros del comité de seleccion determinaron que estas no cumplian con lo requerido
en los Anexos 5 y/o 6, sin embargo, la oferta presentada por el Consorcio Ejecutor Perti debié
ser admitida, y por lo consiguiente continuar con las etapas siguientes, conforme se detalla a

continuacion:
. A. Respecto a Oferta del Consorcio Ejecutor Perii no admitida por presunto incumplimiento

del Anexo n.° 5 “Promesa de Consorcio”.

Respecto al referido consorcio, los miembros del comité de seleccién NO ADMITIERON su oferta
argumentando un supuesto incumplimiento del Anexo 5 "Promesa de Consorcio”, sefialando lo
siguiente:

“(...) CONSORCIO EJECUTOR PERU: DE LA VERIFICACION DE SU ANEXO 5: PROMESA DE
CONSORCIO SE OBSERVA QUE NINGUNO DE LOS INTEGRANTES DEL MENCIONADO
CONSORCIO SE OBLIGAN A EJECUTAR LA OBRA HASTA SU LIQUIDACION, LA CUAL ES UNA
ACTIVIDAD DIRECTAMENTE VINCULADA AL OBJETO DE LA PRESENTE CONTRATACION,
OMISION CON LA CUAL SE ESTARIA INCUMPLIENDO CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO
144.3 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES QUE ESTABLECE TEXTUALMENTE
QUE "en caso de ejecucion y consultoria de obras, el contrato rige hasta consentimiento de la
liquidacién y se efectiie el pago correspondiente”.

(4

ASI MISMO CON DICHA OMISION SE INCUMPLE IGUALMENTE CON LO DISPUESTO EN EL

NUMERAL "7.4.2. PROMESA DE CONSORCIO" "1. CONTENIDO MINIMO" "LITERAL D) DE LA

DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD "PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN

LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO’ EN LA QUE SE ESTABLECE TEXTUALMENTE LO
. SIGUIENTE: "d) las obligaciones que correspondan cada uno de los integrantes del consorcio. En el

caso de consultorias en general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del

consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones”.
EN TAL SENTIDO AL NO HABER PRESENTADO SU OFERTA ECONOMICA CONFORME A LO
SOLICITADO EN LAS BASES ADMINISTRATIVAS INTEGRADAS SE TIENE POR NO ADMITIDA LA
OFERTA.”

£y
0,
I7ro, msniS

Sobre el particular, las Bases Integradas del procedimiento de seleccion (Apéndice n.° 9)
establecen en el literal f) del numeral 2.2.1.1. Documentos para la admision de la oferta de la
Seccion Especifica, la presentacion de: “Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el
caso, en la que se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comdn y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asf como el
porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)".

Z Consorcio conformado por las empresas Constructora & Consultora Gocta SAC (RUC n.° 20603105207) y Valuva Grupo Empresarial Sociedad
Anbnima Cerrada (RUC n.® 20603025301)
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Asimismo, el referido Anexo n.° 5 de las Bases Integradas (Apéndice n.° 9), respecto a las
obligaciones que corresponde a cada uno de los integrantes del consorcio estableci6 lo siguiente:

Imagen n.® 2
Anexo n.° 5 “Promesa de Consorcio”

5 zE &) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:
S '§§ OBLIGACIONES DE [NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL [ % ]2
CONSORCIADO 1)

[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO 1]

OBLIGACIONES DE [NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL |4, 150
CONSORCIADO 2]

[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO 2]

TOTAL OBLIGACIONES 100%™

Fuente: Bases Integradas del procedimiento de seleccion (Apéndice n. ° 9).

. Conforme se observa, las Bases Integradas del procedimiento de seleccion, no establecieron

que los integrantes de un consorcio deban obligarse a ejecutar la obra hasta su
liquidacién; no obstante, el comité de seleccién asumié dicho criterio para no admitir la oferta
del postor Consorcio Ejecutor Peru.

Al respecto, el sub numeral 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva n.° 005-2019-OSCE/CD
*Participacion de proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado” (Apéndice n.® 13),
en concordancia con el literal e) del articulo 52 del Reglamento de Ia Ley de Contrataciones del
Estado, establece el contenido minimo de la Promesa de Consorcio, siendo este el siguiente:

‘a) La identificacion de los integrantes del consorcio. {...)

b) La designacion del representante comun del consorcio. (i)

¢) El domicilio comun del consorcio. (...)

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de
consultorias en general, consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los integrantes del
consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de
la contratacién, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones.” (formato de negrita es
agregado)(...)

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. {...)"

De lo antes descrito, el contenido minimo de la promesa de consorcio establece entre otros, que
respecto a las obligaciones de los integrantes de un consorcio (para ejecucion de obras) estos
deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacion; siendo este Ultimo segin las bases integradas el siguiente: “El presente
procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacién de la ejecucién de la obra
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL CENTRO POBLADOEL

TENDAL DEL DISTRITO DE ANGUIA - PROVINCIA DE CHOTA -~ DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”.
(formato de negrita y subrayado agregado)

En ese sentido, de la revision al Anexo n.° 5 “Promesa de Consorcio” del Consorcio Ejecutor
Pert (forma parte del Apéndice n.° 12), se advierte que este cumplié con el contenido minimo
requerido en la directiva antes sefialada y el reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:
asi mismo, el referido anexo establece que sus dos (2) integrantes tienen como obligacion la
‘vinculacion directa con la ejecucion de la obra de acuerdo al expediente técnico’, de
conformidad a lo requerido en el literal d) del sub numeral 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva
n.® 005-2019-OSCE/CD “Participacion de proveedores en consorcio en las contrataciones del
Estado’.
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Ademas, es importante precisar que la Directiva n.° 005-2019-OSCE/CD “Participacion de
proveedores en consorcio en las contrataciones del Estado’, el Reglamento de la Ley de
Contrataciones y el formato Anexo n.° 5 “Promesa de Consorcio” de las Bases Integradas, no
exigen que los integrantes de un consorcio deban precisar que se comprometen a cumplir con
la liquidacion de la obra, sino que deben comprometerse a ejecutar las actividades directamente
vinculadas al objeto de la contratacion.

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado (TCE) mediante Resolucion
n.° 0019-2022-TCE-S4 de 5 de enero de 2022 (Apéndice n.° 14) analiza una situacion similar
referida a las obligaciones de los integrantes de un Consorcio, en el procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada n.® 08-2021-MDCC-CH- Primera convocatoria para la “Contratacion
de consultorfa de obra para la supervision de la ejecucion de la obra: Mejoramiento y ampliacién
de la I.E. Las Américas del nivel Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca —
Chumbivilcas - Cusco”, estableciendo lo siguiente:

“Con relacién a las obligaciones de los integrantes del Impugnante

. 32. Al respecto, cabe recordar que la segunda razén por la que el comité de seleccion decidio no
admitir la oferta del Impugnante, fue porque sus integrantes no se habrian comprometido a ejecutar
actividades directamente vinculadas con el objeto de la convocatoria.

33. En atencion a lo expuesto, es oportuno sefialar que conforme al acépite 1 del apartado 7.4.2 del
numeral 7.4 del capitulo VIl de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, aplicable al presente
procedimiento de seleccion, que contiene las disposiciones para la “Participacion de proveedores en
consorcio en las contrataciones del Estado”, se ha establecido que la promesa formal de los consorcios
debe contener, como minimo, lo siguiente: {(...)

Asi pues, conforme a la Directiva, como parte de los requisitos minimos, cada integrante de un
consorcio tiene el deber de precisar las obligaciones que le corresponden, siendo que, para el caso
de la consultoria de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar
actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion.

34. Al respecto, de acuerdo con las bases integradas el procedimiento de seleccién tiene como objeto
“Contratacién de consultoria de obra para la supervision de la efecucion de obra mejoramiento y
ampliacion de la |.E. Las Américas del nivel Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca -
Chumbivilcas — Cusco”. (formato negrito agregado)

En ese sentido, corresponde identificar si los infegrantes del Impugnante [CONSORCIO HR
CONSULTORES] se han comprometido a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
convocatoria, esto es a la prestacion del servicio de consultoria de obra. P

35. Asi pues, de acuerdo con el Anexo N° 5 - Promesa de Consorcio del Impugnante, sus integrantes
consignaron las siguientes obligaciones:
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d) Las obligaciones que coraspondan a cada uno de los integrantes del cansorcio son las siguientes:

1. OBLIGACIONES DE HILMERD ROBERTO ROMAINVILLE YTURRIAGA [T6%)"
*  Prestacidn del servicio de consultoria
v Elaboracion de propuesta técnica
»  Facluracidn, tramites administrativos, Legales y olros
s Experencia

;. OBLIGACIONES DE CONSTRUCTORES Y CONSULTORES ENSONS (%%
" LLANKA'Y EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA .
*  Prestacion del servicio de consulloria
«  Experiencia

TOTAL OBLIGACIONES 100%*

Como puede apreciarse que cada integrante del consorcio se comprometi6, entre otras obligaciones,
con la “prestacién del servicio de consultorfa”.

De esta manera, se evidencia que con dicha asignacion la empresa CONSTRUCTORES Y
CONSULTORES ENSONS LLANKA’Y EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
y el sefior HILMERD ROBERTO ROMAINVILLE YTURRIAGA, se comprometieron a realizar
actividades vinculadas al objeto de la convocatoria. [:)"

Como se advierte, el TCE en su analisis refiere que los integrantes del consorcio sefialados en la
Resolucion n.® 0019-2022-TCE-S4 de 5 de enero de 2022 (Apéndice n.° 14), se comprometieron a
realizar actividades vinculadas al objeto de la convocatoria solo con establecer como obligacion la
‘Prestacion del servicio de consultoria”, siendo el objeto de la contratacion del procedimiento de
seleccion en el cual participaban el siguiente: “Contratacion de consultoria de obra para la
supervision de la ejecucién de obra mejoramiento y ampliacion de la I.E. Las Américas del nivel
Secundario Anexo Takina, distrito de Capacmarca - Chumbivilcas — Cusco’.

En ese sentido, en el marco de lo resuelto por el TCE y siendo el objeto de contratacion del
procedimiento de seleccion materia de andlisis, segln las Bases Integradas el siguiente: “E/
presente procedimiento de seleccion tiene por objeto la contratacién de la ejecucién de la obra
MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL CENTRO
POBLADO EL TENDAL DEL DISTRITO DE ANGUIA - PROVINCIA DE CHOTA -
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA’, los integrantes del Consorcio Ejecutor Per( al establecer
como obligacién en su promesa de consorcio la “vinculacién directa con la ejecucion de la obra de
acuerdo al expediente técnico”, si se comprometieron a realizar actividades vinculadas al objeto de
la convocatoria.

Por consiguiente, la promesa del Consorcio Ejecutor Pert, S| CUMPLIO con el contenido minimo y
el compromiso de ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion requerido
en los cuerpos normativos antes sefialados, por lo que su oferta debio ser ADMITIDA por los
miembros del comité de seleccién y continuar en las siguientes etapas del procedimiento de
seleccion.

Por lo tanto, segun la evaluacion de la comision de control a la documentacion presentada por los
postores del procedimiento de seleccion para la admision de las ofertas, su condicion debi6 quedar
segun el detalle del cuadro siguiente:

Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE
Periodo: 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022
Pégina 12 de 39

- 012



N

CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Cuadron.® 1
Resultado de admision de ofertas segin evaluacién de la comision de control

'DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

ANEXO0S
N°® POSTOR REPRESEN- : :
1 TACION 2 3 4 5 6 RESULTADOS
CONSTRUCTORA Y
SERVICIOS
DEFRANK NO
1 SOCIEDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDO
ANONIMA
CERRADA
CONSORCIO

2 EJECUTORPERU, | CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE ADMITIDO
()
CONSORCIO
3 EJECUTOR DEL CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE ADMITIDO
NORTE, (...)
Fuente: Ofertas presentadas (Apéndice n.° 12)

. Elaborado por: Comision de Control.

B. Respecto a los factores de evaluacion establecidos en las bases integradas del

CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE debieron continuar a la etapa de evaluacion de ofertas,
para los cual las Bases Integradas (Apéndice n.° 9) establecieron dos (2) factores de
evaluacion, siendo estos: A. Precio con un puntaje maximo de 98 puntos y, B. Proteccion social
y desarrollo humano con un puntaje méaximo de 2 puntos.

procedimiento de seleccién.
De lo antes expuesto se advierte que los postores CONSORCIO EJECUTOR PERU y
i\r/ Al respecto, las ofertas economicas presentadas por los dos (2) postores son las siguientes:

Cuadron.®° 2

Ofertas economicas irosentadas ior los istores
1 S/1841 390,31

CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE

2 CONSORCIO EJECUTOR PERU S/1691072,73

Fuente: Ofertas presentadas por los postores (Apéndice n.° 12)
Elaborado por: Comisién de Control.

Ahora bien, para el otorgamiento de puntos en el factor de evaluacién “Precio”, la comision de
control determiné los resultados siguientes: ‘ ¢

Cuadron®3
Puntaje segun factor de evaluacion “Precio”

1 | CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE /1841 390,31 Pi=90.00 2°

2 | CONSORCIO EJECUTOR PERU §/1691072,73 Pi=98.00 b
Fuente: Ofertas presentadas por los postores (Apéndice n.° 12)
Elaborado por: Comisién de Control.
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Ademas, respecto al factor de evaluacién “Proteccién Social y Desarollo Humano™ es
importante precisar que ninguno de los dos (2) postores acreditt dicho factor de evaluacion, por
lo cual, no se calculé puntaje al respecto.

De lo antes sefialado, se advierte que, la oferta del postor Consorcio Ejecutor Pert, debi6 obtener
el primer lugar de orden de prelacion, toda vez que presentd una oferta econémica ascendente
a S/ 1691 072,73 (90% del valor referencial); lo que resulta menor a la oferta econémica
presentada por el postor Consorcio Ejecutor del Norte, quien present6 una oferta econémica que
asciende a S/ 1 841 390,31 (98% del valor referencial).

C. Respecto a los requisitos de calificacion establecidos en las Bases Integradas del
procedimiento de seleccion.

De la evaluacion realizada por la Comision de Control, se determing que el comité de seleccion
debi6 continuar la etapa de calificacion de ofertas con las propuestas de los dos (2) postores
seflalados en el cuadro n.° 3; ahora bien, teniendo en cuenta que las Bases Integradas
establecieron, que los requisitos de calificacion se acreditarian para la suscripcién del
. contrato, a excepcion del requisito “Experiencia del postor en la especialidad” para el cual los

postores presentaron el formato Anexo n.° 10 “Experiencia del postor en la especialidad”, segln
el siguiente detalle:

Cuadron.® 4
Resumen de lo presentado por los postores en sus Anexos n.° 10

Experiencia del postor en la especialidad
item Nombre del Postor Una (1) vez el valor referencial de la
contratacion: S/1 878 969,70 (Anexo N° 10)

1 CONSORCIO EJECUTOR PERU S/4 756 425,88

N/ 2 CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE S/ 1888 004,65

Fuente: Ofertas de los postores del procedimiento de.seleccion. (Anexo n.° 12)
Elaborado por: Comisién de Control.

De la evaluacion realizada por la Comisién de Control, a la experiencia del postor en la
especialidad, tanto al CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE y CONSORCIO EJECUTOR
PERU, se tiene lo siguiente:

C.1. Propuesta del Consorcio Ejecutor del Norte

. De la revision efectuada a los documentos presentados para acreditar el cumplimiento del
requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”, se advierte que el
postor Consorcio Ejecutor del Norte presentd las contrataciones que se muestra en la
imagen siguiente:

JEFATURA

O
a,,m 1\‘\3“
0L INS
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Imagenn.° 3
Anexo n.° 10 del postor Consorcio Ejecutor del Norte
ANEXON° 10
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Sefores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N*02:2022-HDAICS (PRIMERA CONVOCATORIA)

Vediants e presente, el susci detall b siguienis como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES:

3 FAVD
WSITABILIOAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES DE
ROBLES, DISTRITO DE CAICLAYO, PROVINCIA D

e | solgs Voo mcapcinado &/ 71903435 10%
saricpectin s S350

CHCLAYD - AMBAYEQLE” o
DE LA OAA: REPARACION OE CONCRETD -
o | ACPALDD e ASFALTO BN () TRAND 11300+ CALLE EL RO i
(] CAMAL HASTA PARUE OEL IO CISTRITO OF R .
DE CHLAYD, DEPARTAVENTO LAUBAYEQUE, ¥t
TOTAL S/ 838, DOLES SOLES

Anguia, 01 de setiembre de 2022

Fuente: Oferta del postor Consorcio Ejecutor del Norte (forma parte del Apéndice n.° 12)

Como se observa, en el Anexo n. ° 10 “Experiencia del postor en la especialidad” del postor
CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE (forma parte del Apéndice n.° 12), este sefiala
en el item n.° 1 como experiencia haber contratado con la Municipalidad Provincial de
Chiclayo mediante Contrato n.° 036-2017-MPCH-GM de 22 de agosto de 2017 (forma
parte del Apéndice n.” 12), por unimporte de S/ 1564 927,06; sin embargo, de la revision
a la documentacion que acredita dicha experiencia, se advierte que el contrato fue suscrito
entre la Municipalidad Provincial de Chiclayo y la empresa VALHUVA SAC con
@ RUC n.° 20600340230, conforme se muestra a continuacion:

Imagenn.° 4
Contrato n. ° 036-2017-MPCH-GM

CONTRATO ¥° 036-2017-MPCH-GIM

Conste por el presenie documento, la contralacién de la ejecucion de la obra “MEJORAMIENTO
DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES DE LA URB, LOS
ROBLES, DISTRITO DE CHICLAYO, PROVINCIA DE CHICLAYO - LAMBAYEQUE”, oue
celebra de una_parte R PALIDAD P AL _DE CHICL. on_adelanie

ENTIDAD, con RU . 84901, con domicilio legal en calle Elias Aguir
Chiclayo, representada por su Gerente Municipal Abog. JOSE WILLAMS PEREZ DELGADO,
identificado con DNI N® 27720936, en uso de las facultades Delegadas con Resolucidn de Alcaldia No
220-2016-MPCH/A de fecha 29 de Enero del 2016, y d n la Resolucién de Alcaldia N© 361-
2017-MPCH-A de fecha 05 de Mayo del 20 e & empresa: VALHU

0

Wmﬂ domicilio legal en, Wz & 5, Urb. La TG
> clayo, Provincla de Chiclayo, Lambayeque, inscrita en la Ficha N° 19207252 Asiento N°

AD0001 de! Registro de Parsonas Jurldicas de la ciudad de Chiclayo, debidamente representado
por su Gerente General HUAMAN HUAMAN ZILA MADAI con DNI N° 72940186, a quien en
adelante se le denominara EL CONTRATISTA en los téminos y condiciones siguientes:

Fuente: Oferta del postor Consorcio Ejecutor del Norte {forma parte del Apéndice n.° 12)
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De la imagen anterior, se aprecia que el postor Consorcio Ejecutor del Norte, pretendit
acreditar experiencia en la especialidad en obras similares, con un contrato suscrito por la
empresa VALHUVA SAC (RUC n. 20600340230) la misma que no forma parte de sus
consorciados, pues el referido postor esté integrado por las empresas CONSTRUCTORA
& CONSULTORA GOCTA SAC (RUC n.° 20603105207) y VALUVA GRUPO
EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA (RUC n.° 20603025301).

Del mismo modo, en lo concerniente al contrato del item n.° 3 de la imagen n.° 3, sefiala
haber contratado con la Municipalidad Provincial de Chiclayo mediante Contrato
n. © 053-218-MPCHGM de 18 de setiembre de 2018 (forma parte del Apéndice n.° 12),
por un importe de S/ 719 094,95, donde pretende acreditar el 10% de dicho monto, siendo
este ascendente a S/ 71 909,50; sin embargo, de la evaluacion a la documentacion que
acredita dicha experiencia, se advierte que el referido contrato fue suscrito entre Ia
Municipalidad Provincial de Chiclayo y el Consorcio Unién, siendo este Gttimo
integrado por las empresas CONSTRUCTORA MADEC SAC. con
RUC n.° 20600560647 y VALHUVA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. con
. RUC n.° 20800340230, conforme se muestra a continuacion:

Imagenn.°5
Contrato n.° 053-2018-MPCH-GM

CONTRATO N° 053-2018-MPCH-GM

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION ESPECIAL N° 001 -2018-MPCH/CS
EJECUCION DE OBRA: “REHABILITACION DE LA CALLE TUMBES NORTE DESDE
LA AV. FRANCISCO CUNEO HASTA LA AVENIDA EUFEMIO LORA Y LORA,
DISTRITO DE CHICLAYO. PROVINCIA DE CHICLAYO — LAMBAYEQUE",

Conste por el presente documento, la contratacién de la ejecucion de la obra
REHABILITACION DE LA CALLE TUMBES NORTE DESDE LA AV. FRANCISCO
CUNEO HASTA LA AVENIDA EUFEMIO LORA Y LORA, DISTRITO DE CHICLAYO.
PROVINCIA DE CHICLAYO - LAMBAYEQUE, que celebra de una parte
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO, en adelante LA ENTIDAD, con RUC N®
. omicilio legal en e Elias Aguirre N° 240 Chiclayo, Chiclayo,
Lambayeque, representada por JOSE WILLAMS PEREZ DELGADO, identificado con
DNI N° 27720936, y en uso de las facultades delegadas con Resolucion de Alcaldia N°
220-2016-MPCHI/A de fecha 29 de Enero del 2018, y designado mediante Resolucion de
Alcaldla N° 361-2018-MPCH/A, de fecha 15 de Mayo del 2017 y de otra parte
NION, integrado _por CONSTRUCTORA MARDEC S.A.C. con RUC N°
s domicilio legal en Calle Arrospide N° 20 . 10 JE C
hiclayo, Chiclayo, Lambayeque, inscrita en la Ficha N°® 11209832 Asiento N* A00001
. del Registro de Personas Juridicas de la ciudad de Chiclayo, debidamente representado

por su Gerente General, MARTINEZ DEL CASTILLO RODOLFO ALFONSO, con DNI N°
44986559, segin poder inscrito en la Ficha N° 11208832, Asiento N° A00001 del
Registro de Personas Juridicas de la ciudad de Chiclayo y VALHUVA CONTRAT!
EFEFBEHE? §,q!c,! RUC N* 20600340230, con domiciliomwﬂg

orida ayo, ayo, Lambayeque, inscrita en la Ficha N® 11207252 Asiento N°
A00001 del Registro de Personas Juridicas de la ciudad de Chiclayo debidamente
representado por Gerente General ZILA MADAI HUAMAN HUAMAN, con DI
72840186, segun poder inscrito en la Ficha N° 11207252, Asiento N° A00001 del
Registro de Personas Juridicas de la ciudad de Chiclayo, quienes designan segun
contrato de consorcio al representante comin RODOLFO ALFONSO MARTINEZ DEL
CASTILLO, con DNI N°® 44986559, con domicilio legal en Calle Arrospide N* 269 Dpto.
102 Caja de Depésitos Chiclayo, Chiclayo, Lambayeque a quien en adelante se lo
denominara EL CONTRATISTA en los términos y condiciones siguientes:

Fuente: Oferta del postor Consorcio Ejecutor del Norte {forma parte del Apéndice n.° 12)

De la imagen anterior, se advierte que el postor Consorcio Ejecutor del Norte, pretendié
acreditar experiencia en la especialidad en obras similares con un contrato suscrito por el
Consorcio Union integrado por las empresas Constructora MARDEC SAC
(RUC N° 20600560647) y VALHUVA CONTRATISTAS GENERALES SAC
(RUC N° 20600340230); empresas que no formaban parte de sus consorciados, pues el
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referido postor estuvo integrado por las empresas CONSTRUCTORA & CONSULTORA
GOCTA SAC (RUC n.° 20603105207) y VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA (RUC n.® 20603025301 ).

En ese sentido, de los contratos consignados por el postor Consorcio Ejecutor del Norte en
su Anexo n.® 10 “Experiencia del postor en la especialidad” (véase imagen n.° 3), solo son
validos para acreditar su experiencia en obras similares, los contratos sefialados en los
items n.° 2y n.° 4, seg(in a continuacion se detalla:

Cuadron.®5
Experiencia acreditada en obras similares por el postor Consorcio Ejecutor del Norte
N° Cliente Objeto del contrato N° Contrato Importe S/, Importe S/, Observacién
seglin comité segln
de seleccion | Comision de
Control

1 Municipalidad | Ejecucion de la obra: | 036-2017- 1564 927.06 0,00 No Valido, porque
Provincial de ‘Mejoramiento  de  la | MPCH-GM adjunta  contrato
Chiclayo transitabilidad vehicular y suscrito por empresa

peatonal en las calles de la VALHUVA SAC.
Urb. Los Robles, distrito de que no es integrante
Chiclayo, provincia de del Consorcio
Chiclayo - Lambayeque” Ejecutor del Norte

2 | Municipalidad | Ejecucion de la obra: | 004- 130 258,89 130 258,89
Distrital de ‘Mejoramiento de pistas y | 2019/MDP-

Pimentel veredas en la calle 28 de | GM

julio cuadra 02 del distrito
de Pimentel, provincia de
Chiclayo y departamento
de Lambayeque”

3 Municipalidad | Ejecucion de la obra: | 053-2018- 71909,50 0,00 No Valido, porque
Provincial de “Rehabilitacién de la calle | MPCH-GM adjunta contrato
Chiclayo Tumbes Norte desde la Av. suscrito por

Francisco Cuneo hasta la Consorcio  Unién
avenida Eufemio Lora y cuyos integrantes no
Lora, distrito de Chiclayo, forman parte del
provincia de Chiclayo - Consorcio  Ejecutor
Lambayeque” del Norte

4 Municipalidad | Ejecucion de la obra: | 001-2019- 120 909,20 120909,20
Distrital de ‘Reparacion de concreto | MDR
Reque basado en el asfalto; en el

(la) tramo 1-1333-calle el
nifio desde ca. Camal hasta
parque del nifio distrito de
Reque, provincia de
Chiclayo,  departamento
Lambayeque”
TOTAL 251168,09

Fuente: Oferta del postor Consorcio Ejecutor del Norte (Apéndice n.® 12)
Elaborado por: Comision de Control

Por lo expuesto, el postor CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE, solo acredité el valor
de S/ 251 168,09 como experiencia del postor en la especialidad, monto que no acredité
lo minimo requerido en las Bases Integradas, una (1) vez el valor referencial
(S/1 878 969,70), incumpliendo con ello, lo establecido en el literal B. Experiencia del postor
en la especialidad de los requisitos de calificacién, del Capitulo l Requerimiento de las
Bases Integradas (Apéndice n.° 9), que establece:
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1)
XVIl. REQUISITOS DE CALIFICACION
3.1. REQUISITOS DE CALIFICACION

(.. (.)
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01)
VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la ejecucion de
obras similares, durante los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computarén desde la suscripcion del acta de recepcion de obra.

(i)

En ese sentido, la propuesta del Consorcio Ejecutor del Norte, debi6 ser descalificada,
por cuanto no acredito el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la
especialidad’, conforme lo estableci6 el numeral 1.9 CALIFICACION DE OFERTAS del
capitulo | de la Seccién General de las Bases Integradas, que sefialo:

seleccion, segun corresponda califica a los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y
cuarto lugar, segtin el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion
detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Ill de la seccion especifica de las bases.

. “Luego de culminada la evaluacion, el drgano encargado de las contrataciones o comité de

La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion, es descalificada.”
C.2. Propuesta del Consorcio Ejecutor Pera
De la evaluacion efectuada a los documentos presentados por el Consorcio Ejecutor Pert,

para acreditar el cumplimiento del requisito de calificacién “Experiencia del postor en la
especialidad”, el postor present6 las contrataciones que se muestra en la imagen siguiente:

Imagen n.° 6
Anexo n.° 10 del postor Consorcio Ejecutor Pert
mmwm
ACKIICAOON SMPFICAOA N 02 2020 MOACS
ANDIO N 10
seons: EXPERNCIA DEL POSTON £N LA ESPECWLIDAD
COMITE DE SELECCN
SIMPUSICADA W 02-2002 MO/
. Lo BN LA ESPECALION
" an 04470 b6y CONTRATO g | fmR
ORI | commato e woens | "I fooncl oo
1 | MONCPRIBAD B RTTAL 58
- DISTRITO DF AKDABAMBA 1500012 B0 | C MARMION
2 o ¥ CEPRARENTAGON B SOUES | vmenyg [ mon | umsen
— 1) 20e012 SO0 | ¢ MaRaRoN
3 DSTRINDE  |" ¥ ANPLCION D ¥ an | bres s ) nes | o
= Wmmmu TICQ | ey | wwwn | wawon | sus | ammm| s | on | inzse
TOTAL EXPERENCI EN 0BRAS SMILIRES
M
ATHANH
" Serefiena labocha do siscipitn del romrate, j
LI s
LI T A, 01 desetimre et 2027
E e L LU o T P —"

Fuente: Oferta del postor Consorcio Ejecutor Per(i (forma parte del Apéndice n.° 12)

Como se observa en la imagen que antecede, el postor Consorcio Ejecutor Per( detalla su
experiencia en obras similares por el monto de S/ 4 756 425,88, el cual supera lo requerido
en las Bases Integradas (Apéndice n.° 9), UNA (01) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE
LA CONTRATACION, siendo este (ltimo ascendente a S/ 1 878 969,70. Asimismo, es
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importante precisar que la documentacién presentada para acreditar la referida experiencia
del postor en la especialidad, cumple con lo requerido en las referidas Bases Integradas;
por lo cual segln evaluacion de la Comision de Control, la propuesta del postor
Consorcio EJECUTOR PERU debi6 ser la Gnica oferta CALIFICADA y por lo tanto
ganadora de la Buena Pro.

En consecuencia, se advierte que la actuacion de los miembros del Comité de Seleccion al no admitir
la propuesta del postor Consorcio Ejecutor Per(, pese a cumplir con los documentos de presentacion
obligatoria para la admision de su oferta; y calificar la propuesta del postor Consorcio Ejecutor del Norte
pese a no cumplir con acreditar el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad™
impidio que la Entidad pueda contratar la ejecucion de la obra en mejores condiciones economicas y
con un consorcio que cuente con la experiencia requerida en las bases integradas.

2. Respecto a la actuacién del Organo Encargado de las Contrataciones en la etapa de
perfeccionamiento de contrato.

Como se precis6 anteriormente, los miembros del Comité de Seleccién mediante “Acta de Admision,
evaluacion, calificacion y otorgamiento de la Buena Pro, de la Adjudicacion Simplificada
N° 02-2021-MDA/CS- PRIMERACONVOCATORIA”, de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice
n.° 11), adjudicaron la Buena Pro al CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE (conformado por las
empresas Constructora & Consultora Gocta y Valuva Grupo Empresarial Sociedad Anonima
Cerrada); por el monto de S/ 1 841 390,31.

Al respecto, de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
una vez que la Buena Pro ha quedado consentida o administrativamente firme, tanto la entidad como
el 0 los postores ganadores, proceden con la suscripcion del contrato correspondiente. Para dicho
efecto, las bases integradas (Apéndice n.° 9) en el numeral 2.3 del Capitulo Il de la Seccion
Especifica de las Bases Integradas, establecen los requisitos para perfeccionar el contrato, los
cuales se muestran en la imagen siguiente:

Imagenn.° 7
Requisitos para perfeccionamiento de contrato solicitados en las Bases Integradas.

{
\“g'i £1 postor ganador do 1a buena pro debe o
Y ol conirato
3} Garantia de fiel cumplmiento del contrato.
b: C con frmas ante Notario do cada uno de los integrantes,
do sor ol caso,

€) Codigo de cusnta interbancana (CCl) ¢, en of caso de proveedores no domiciiados, of
nimero de su cuenta bancaria y 1 entdad bancena en ef exterior.

d) mnm-vmﬁmdd'wm;mfhmum“

cuenta con para ol conir via
©) Copia da DNI del postor en caso de persona natursl, o de su represontante legal en caso P
do persona juridica -
, Adventencia
] EE Do acuerdo con ef anlicuio 4 ded Logisi N* 1248, las Ent enthn py oy
B exnpr a fos 0 usuanas Gques Dot modckanto
a la inferoperatibded a que se refowen los aiticuios 2 y 3 de dicho Docrelo Logisiatve En esa
£ LM Qu & EORACH WOD 50 BNCURNINE HChve on of Servous de.
' PO COMSPOKIBR e s documentos previstos on los korales o) y )

muomuummmyumm crzu

de por ol RNP
h} Programa de Ejecucin de Obra (CPM) el cual presenta la nuta oritica y ol calondario de
avance da obla valorizado. ’
) G de de o insumos para la gecucidn do obra,
I en concordancia con of calendario ce avance de obra valonzado Este calondanio se
iig mm“mm;mmmmmdmm
v

8 Calendario de ublizacidn de BquiPo, o caso a de la qu
]I.)] Memoria en ia que se sefalen lns consideraciones que o han lomado en cuenta para ka
los documontos
|

Entdad de ta Prataforma do inferoperabeicind cl Estado - PIOE® y
methda, & & 5 usuvana - 4

B0 idas que &0 origen a la oferta, en caso que el postor ganador haya
i ot e O oo B ana aat

documenios de acrediacén de esle requsito pueden estar o nombre dol CONSOICoO O O

Fuente: Bases Integradas del procedimiento de seleccion (Apéndice n.° 9).

Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE
Periodo: 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022
Pégina 19 de 39

019



O

CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Sobre el particular, de la evaluacion realizada por la Comisién de Control a los documentos
presentados® por el CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE ante la Entidad para el
perfeccionamiento de contrato, referida al plantel profesional clave, se advierte que el referido postor
no cumplié con acreditar la experiencia minima requerida para el “Residente de Obra” y “Especialista
de Seguridad en Obra y Salud en el Trabajo”, conforme se detalla:

- Respecto al Residente de Obra.

Segun lo establecido en el literal A. 3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLA VE, del
numeral 3.1. del apartado XVIl REQUISITOS DE CALIFICACION, del capitulo Il REQUERIMIENTO
de las Bases Integradas del procedimiento de seleccion (Apéndice n.® 9), referido a los requisitos
para el cargo de Residente de Obra, se consign6 lo siguiente:

Imagenn.° 8
Experiencia requerida del Residente de Obra
A.3 | EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
. isitos:
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
Cergo PROFESON Inima de 36 ( tado desde la fecha
te de obr Ingeniero Civil Con experiencia minima meses (compu |
i " de la colegiatura) como Residente o jefe ylo supenvisor ylo
inspector ylo jefe de supervision ylo residente principal ylo dlref:br
residente ylo jefe residente ylo jefe residente principal ylo ingeniero
residents ylo supervisor principal de obra, en obras similares,
Fuente: Bases Integradas (Apéndice n.° 9)
Segun se observa, las bases integradas establecieron que el postor debia acreditar una experiencia
minima para el Residente de Obra, de treinta y seis (36) meses (computado desde la fecha de

colegiatura) como Residente y/o jefe y/o supervisor y/o inspector ylo jefe de supervisién y/o
residente principal y/o ingeniero residente y/o supervisor principal de obra, en obras similares.

Asimismo, las referidas bases integradas en la nota importante del numeral 2.3. REQUISITOS PARA
PERFECCIONAR EL CONTRATO del Capitulo Il DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION,
respecto a la experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el caso del residente de obra,
establece lo siguiente:

. Imagenn.® 9

Experiencia requerida del Residente de Obra

A\

?&E ?-‘ De presenlarse experencia eiecutada paralelamente (raslane). para ef cémputo del fiempo
WSS o dcha experienci S0l se considerard una ver e periocd Iaslapado. No obstant, e

NOS preserlme perodos rasapados en el residente de o, o s considera inquna e s

o IS8 experendasavediadss abola geoucin de obas por paquee

Fuente: Pagina 20 de las Bases Integradas del procedimiento de seleccion (Apéndice n.9).

3 Mediante Carta n.® 001-2022-CEDN-NMDD/MDA de 30 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 15), el Consorcio Ejecutor del Norte alcanzé a la
Entidad los requisitos para el perfeccionamiento de contrato.
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Como se aprecia, en las Bases Integradas se establecio que de presentarse experiencia ejecutada
paralelamente (traslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia s6lo se considerara una
vez el periodo traslapado. No obstante, de presentarse periodos traslapados en el residente de

obra, no se considera ninguna de las ex riencias acreditadas

paquete.

En tal sentido, de la revision a los documentos
el perfeccionamiento del Contrato, referido a la
se tiene lo siguiente:

, salvo la ejecucion de obras por

presentados por el Consorcio Ejecutor del Norte para
acreditacion de la experiencia del Residente de obra,

Cuadron.®6
Documentos presentados para acreditar experiencia de ingeniero residente.
CARGO DE
" DOCUMENTO DE . CARGO
N PRO;IEEAS‘II(;NAL PROFESION ACREDITACION EMITIDO POR: DESEMPENADO INICIO FIN
1 Certificado de Consorcio Santa Ingeniero
Trabajo Cruz Residente 14/08/2021 || 28/11/2021
2 Certificado de Constructora Ingeniero
Trabajo FemandezE.IR. L Residente 22/11/2021 04/02/2022
3 Certificado de Consorcio los Supervisor de
Trabajo Andes Obra [ 19/0472021] | 191062021
4 Certificado de MR VILLAGE Ingeniero
Trabajo SAC Residente 18/12/2020 I 30/04/2021 l
5 Certificado de Ing. Rolando baanisns
; ; o Trabajo Anyaypoma genie
Residente de Ingeniero Civil Tikarain Supervisor 16/09/2020 22/01/2021
Obra
6 Certificado de Consorcio SAN Ingeniero
Trabajo JUAN Reskisnts 29/10/2019 24/08/2020
7 Certificado de Constructora & I
Trabajo Conain i i [ 25/05/2019
CODARSCI PERU
8 Certificado de }ngeniem
Trabajo HONSAMMSAC | gpanisin | 22102014 | 170052015
9 Constancia de Municipalidad ,
. 2 Ingeniero
Trabajo Distrital de la Residente 2300712010 | 031012010
Victoria .
10 Constancia de Municipalidad 4
Trabajo Distrital de la é"ﬁ;g;’; 2110422010 | 0400712010
Victoria >
Fuente: Documentos presentados por el Consorcio Ejecutor del Norte parael ionamiento del contrato (Apéndice n.® 15).

Elaborado por: Comisién de control i

Del cuadro anterior, se evidencia que el Consorcio Ejecutor del Norte (ganador de la buena pro),
presentd un Ingeniero Civil para ocupar el cargo de Residente de Obra, de quien se adjunt6 diez
(10) documentos (entre certificados y constancias de trabajo) para acreditar la experiencia minima
requerida en las bases integradas.

Sin embargo, de la verificacion a los documentos presentados por el Consorcio Ejecutor del Norte
(Apéndice n.° 15), se advierten certificados de trabajo con traslape de fechas siendo estos
los consignados en los numerales 1, 2, 3y 4 del cuadro n.° 6; por lo que, para efectos de la
acreditacion de experiencia del residente de obra, de conformidad a lo establecido en las bases
integradas, no debieron ser consideradas.

En ese sentido, de los documentos presentados para acreditar la experiencia del profesional clave
propuesto para el cargo de residente de obra (véase cuadro n.° 6), solo son validos los que no
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presentan traslape de fecha, siendo estos los consignados en los numerales 5, 6, 7, 8, 9 y 10 del
cuadro n.° 6, seglin se detalla en el cuadro siguiente:

Cuadron°7
Documentos presentados para acreditar experiencia de ingeniero residente, sin traslape.

|
N | AcRebmAcion | EMTDOPOR: | o CARSD | micio | e
5 ?;ﬂj?d" - Eﬁ%&? S";gp:’xfgf 161092020 |  22/01/2021 128
6 ?;rg:jfd" Gl i L e 20102019 | 2410812020 300
7 ?;’S:;fd" do gg::gﬁ:ra& S'E%Z’:\fsrgr 27032019 | 25/05/2019 59
CODARSCI PERU

. 8 ?;’g:;a“ % | HoNSAMAA SAC S'Sg;’;‘;.’gn 2102014 | 170052015 207
0 b D denvia | e | 2uounto | odorraot g
Total, de Dias 840
Total, de meses 28

Fuente: Documentos para perfeccionamiento de contrato (Apéndice n.° 15).
Elaborado por: Comision de control

DEL NORTE, para el profesional clave propuesto en el cargo de Residente de Obra, considerando
los documentos que fueron presentados y no tenian la condicién de traslape, es de 840 dias o 28
meses, experiencia que NO CUMPLE con los treinta y seis (36) meses requeridos en las Bases
Integradas del procedimiento de seleccién, como experiencia minima.

- Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el Trabajo.

De la revision a la documentacion presentada por el CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE para
el perfeccionamiento del contrato, referida al plantel profesional clave, se advierte que el referido
consorcio propuso a una ingeniera industrial como “Especialista de Seguridad en Obra y Salud en
el Trabajo” (folios del 34 al 32 y del 09 al 04 del file presentado para la firma del contrato, que forma
parte del Apéndice n.° 15); profesional que segun los documentos adjuntos, fue incorporado como
miembro ordinario en el Colegio de Ingenieros del Per el 4 de marzo de 2020, fecha a partir de la
cual resulta valida su experiencia laborar para efectos del procedimiento de seleccion.

NJ De lo antes expuesto, se evidencia que la experiencia que acredité el CONSORCIO EJECUTOR

Respecto a dicho profesional, el CONSORCIO EJECUTOR DEL NORTE, para acreditar su
experiencia minima requerida, presentd los documentos que se detallan en el cuadro siguiente:
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Cuadron.°8
Documentos presentados para acreditar experiencia de personal clave Especialista de Seguridad en
Obra y Salud en el Trabajo

CARGO DE
o | PROFESIONAL DOCUMENTO DE .| CARGO QUE HA
N CLAVE PROFESION ACREDITACION EMITIDO POR: DESEMPENADO INICIO FIN
; Supervisor de
1 ?ertlﬁgado de Constructora seguridad y salud | 1 de mayo de 2015 | mayo de 2016
rabajo JIHSAC ocupacional
. Cermraduras i
2 N Cemﬁgado de CERTINSA Asmten?e de 1 de abril de 2016 25 de marzo de
Especialis ) Trabajo Gerencia 2017
p ta de SAC
Seguridad en Ilngemer(l) J'E. Supervisor de
ndustrial ; -
3 | ObraySaluden ?;"S:F;do de Construcciones | Seguridad y Salud | 7 de enero 2019 | 8 de marzo 2020
el Trabajo I Generales S. A | Ocupacional
A Constructora - 26 de diciembre de | 14 de mayo de
4 Escrito ARCE SAC Prevencionista 2020 2021
: En el area de .
Certificado de Constructora : Setiembre de
. 3 Trabajo JMESAC, [SokMEn eevdeAZ |y

Fuente: Documentos presentado para perfeccionamiento de contrato (Apéndice n.° 15).
Elaborado por: Comisién de control

Sobre el particular, la Bases Integradas (Apéndice n.° 9) establecen en el literal A. 3 EXPERIENCIA
DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE, del numeral 3.1. del apartado XVII, del capitulo Il de/
procedimiento de seleccion, respecto a los requisitos para el cargo de Especialista de Seguridad en
Obra y Salud en el Trabajo, lo siguiente:

Imagen n.° 10
Experiencia requerida del Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el Trabajo

Especialista de | Ingeniero Civil 0 Ingeniero de | Con experiencia minimade?f meses {mmp_ulado desdeig fecha
Seguridad en Obra y | Higiene y Seguridad Induslrial dalaoobglalura)oomoEspguahslaylo ingeniero ylo supervisor ylo
SaludenelTrabajo | 0 ingeniero de minas o | jefeylo responsab&eylorasl_dgnle en. seguﬂdadysalug

Ingeniero  Industrial 0 owpacionaiosegun‘dadamgleneowpadondosegundaddgobra
Ingenlero de Segurdad y | o seguridad enel rabajo o salud ocupacfonaloimplemeniaclrénde
Salud en el Trabajo planes de sequridad e higiene ocupacional o en prevencion de

riesgos laborales, en obras en general,
a iemala salnisaa do 10 mocne loamnudada docda 12 forha ||

. Fuente: Bases Integradas (Apéndices n.° 9)

Como se evidencia, para el cargo de Especialista de Seguridady Salud en el Trabajo, las Bases
Integradas (Apéndice n.® 9) disponen que la experiencia minima requerida es de 24 meses,
experiencia que se computa desde la fecha de la colegiatura; es decir, desde el 4 de marzo de
2020, fecha en que la ingeniera industrial propuesta fue incorporada como miembro ordinario del
Colegio de Ingenieros del Perd, conforme se observa en la siguiente imagen:
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Imagen n.° 11
Consulta de la Colegiatura de Ingeniera Amada Lizbeth Paredes Martell en la plataforma cipvirtual

Detalle de los Datos del Colegiada

242326
PAREDES
Segundo Apellido MARTELL
Nombres. AMANDA LIZBETH
Sede LALIBERTAD
Condicion NO HABILITADO
Fecha Incorporacion - 04032020
Formacion Académica

PRIMERA ESPECIALIDAD
Capitulo Especialidad Fecha Reconocimiento CIP
INDUSTRIAL. ECONOMICA Y ADMINISTRATIVA INDUSTRIAL 04032020

Fuente: Plataforma cipvirtual*
En ese sentido, la experiencia de la referida ingeniera debid computarse, conforme se detalla:
Cuadron.°9

Experiencia del Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el Trabajo, segiin evaluacién
Comisién de Control

- | DOCUMENTO DE . | CARGO QUE HA DIAS PARA
N° | AcREDITACION | EMITIDOPOR: | (o oeRano | INICIO FIN | ACREDITAR
26 de
) Constructora i " 14 de mayo
4 | Escrito ARCE SAC Prevencionista gg:;eombre de de 2021 139
5 Certificado de Constructora JUH | En el drea de enero de Setiembre 243
Trabajo SAC. Seguridad en Obra | 2022 de 2022
TOTAL, DE DIiAS 382
TOTAL, EN MESES

=N 12.7

Fuente: Documentos para perfeccionamiento de contrato (Apéndice n.° 15).
Elaborado por: Comision de Control

Como se observa en el cuadro anterior, la experiencia acreditada, posterior a la colegiatura, para el
cargo de Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el Trabajo es de 382 dias o0 12.7 meses,
experiencia que NO CUMPLE con los veinticuatro (24) meses requeridos en las Bases Integradas
del procedimiento de seleccidn, como experiencia minima.

De lo antes descrito, se evidencia que el postor ganador de la Buena Pro, CONSORCIO EJECUTOR
DEL NORTE, durante la etapa de perfeccionamiento del contrato NO CUMPLIO con la acreditacion
de la experiencia minima requerida de dos (2) de los profesionales claves propuestos; sin embargo,
el jefe de abastecimiento de la Entidad, Wilbert Guevara Guerrero, pese a las funciones inherentes
a su cargo®, NO OBSERVO los documentos presentados por el referido consorcio, pese a que tenia
conocimiento de los requisitos establecidos en las bases integradas (Apéndice n.° 9) por cuanto
formé parte del comité de seleccionS, responsable de la integracion de las referidas bases del

* hitps://cipvirtual.cip.org. pe/sicecolegiacionweb/externo/consultaCol/
5 Segin Opinion n.® 110-2019/DTN de 9 de julio de 2019, la Direccion Técnico Normativo del OSCE, sefiala que es funcion del 6rgano encargo de
hsconh'atacioneslosiguieMe:‘(...jPortanfaquedaclaroque isi equis alifi ados a la “capaci ica

¥ profesional”, en el caso de consultoria y ejecucion de .es m if la M el drgano " o las contrataciones ga
suscripcion del contrato, (...)"

¢ Designado mediante Resolucion de Alcaldia n.® 157-2022-MDA/A de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 5)
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procedimiento de seleccion; permitiendo que la Entidad contrate la ejecucién de la obra con un
postor que no cumplié con la acreditacion de los requisitos establecidos en las bases integradas.

Sobre el particular, en el numeral 5.2 del articulo n.° 5 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, establece que el brgano encargado de las contrataciones’ tiene como funcion la gestion
administrativa del contrato, que involucra el tramite de su perfeccionamiento, siendo necesario
para la suscripcion del contrato la revision y verificacion de los documentos presentados por el postor
ganador de la buena pro, para el perfeccionamiento de contrato.

En ese sentido, resulta importante precisar que el jefe de Abastecimiento de la Entidad, Wilbert
Guevara Guerrero, mediante Cartas n.°? 032 y 033-2022-MDA/ABAST de 5 de octubre de 2022
(Apéndice n.° 16), dirigida al alcalde encargado de la Entidad, con atencion a los asesores legales
externos, Melanie Beatriz Zefia Carretero y Amilcar Pérez Nufiez, respectivamente; solicité opinién
legal para seguir con los tramites correspondientes para la firma de contrato de la gjecucion de la
obra “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro Poblado de El Tendal del
distrito de Anguia - provincia de Chota — departamento Cajamarca”; de lo cual se evidencia que
dicho funcionario tomé conocimiento de los documentos presentados por el Consorcio Ejecutor del
. Norte para el perfeccionamiento del contrato.

Asimismo, en los documentos proporcionados por la Entidad referidos al expediente de contratacion

del procedimiento de seleccion, se advierte la Carta n.® 035-2022-MDA/ABAST de 10 de octubre de

2022 (Apéndice n.° 17), mediante el cual el referido jefe de abastecimiento sefialado en el parrafo

anterior, solicitd al representante comun del Consorcio Ejecutor del Norte (ganador de la Buena Pro)

emitir “declaracion jurada original legalizada de la firma de todo la documentacién presentada

‘ de la ejecucion de la obra: “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en el centro poblado de

El Tendal del distrito de Anguia-provincia de Chota-departamento de Cajamarca” (formato negrita

agregado). Adicionalmente a ello agrega: {...) en caso no emita lo solicitado se prosegue con los tramites

para resolver el contrato (...)", de lo cual se evidencia, que ademéas de tener conocimiento de los

documentos presentados por el Consorcio Ejecutor del norte para perfeccionamiento del Contrato,

también tuvo conocimiento del Contrato de Ejecucion de Obra n.° 002-2022-MMDA/A de 6 de

octubre de 2022 (Apéndice n.° 10), suscrito por la Entidad y el representante comin del referido

consorcio, siendo necesario para la suscripcion del contrato la revision y verificacion de los

documentos presentados por el postor ganador de la buena pro, para el perfeccionamiento de
contrato.

Por lo expuesto, el jefe de Abastecimientos de la Entidad, Wilbert Guevara Guerrero, en atribucién a
sus funciones, debi6 OBSERVAR los documentos presentados por el Consorcio Ejecutor del Norte,
ganador de la Buena Pro, para el perfeccionamiento del contrato, requiriendo el no perfeccionamiento
del contrato. Sin embargo, permitio, que la Entidad suscriba el Contrato de Ejecucion de Obra n.® 002-
2022-MMDA/A de 6 de octubre de 2022, con un postor que no cumplié con acreditar lo requerido en las
Bases Integradas para perfeccionar el contrato.

7 De acuerdo con la Opinion n.®080- 2009/DTN de 20 de agosto de 2009: “Ef drgano encargado de las contrataciones es el 6rgano o unidad organica
al que en las normas de organizacion intema de la Entidad se le ha asignado la competencia y funciones relacionadas con el abastecimiento de
dicha Entidad. Es decir, es un 6rgano cuya funcion permanente es justamente la gestion del abastecimiento de la Entidad.”
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Criterio:

> LEY N° 30225, LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, cuyo TEXTO UNICO ORDENADO,
fue aprobado con Decreto Supremo N° 082-2019-EF, publicado el 13 de marzo de 2019.

)

Articulo 8. Funcionarios, dependencias y érganos encargados de las contrataciones

8.1 Se encuentran encargados de los procesos de contratacion de la Entidad:

()

¢) El Organo Encargado de las Contrataciones, que es el rgano o unidad organica que realiza las actividades
relativas a la gestion del abastecimiento de la Entidad, incluida la gestion administrativa de los contratos.

(..
Articulo 9. Responsabilidades esenciales

9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los procesos de contratacion poro anombre de la Entidad,

. con independencia del régimen juridico que los vincule a esta, son responsables, en el ambito de las
actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la documentacion y conducir el proceso de contratacion, asi
como la ejecucion del contrato y su conclusion, de manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resuitados,
a través del cumplimiento de las normas aplicables y de los fines publicos de cada contrato, conforme a los
principios establecidos en el articulo 2.

()"

» REGLAMENTO DE LA LEY N.° 30255, LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, APROBADA
CON DECRETO SUPREMO N.° 344-2018-EF publicado el 31 de diciembre de 2018 y vigente desde
30 de enero de 2019.

1)

NJ Articulo 5. Organizacién de la Entidad para las contrataciones

()

9.2. El brgano encargado de las contrataciones tiene como funcion la gestion administrativa del contrato, que
involucra el tramite de su perfeccionamiento, la aplicacion de las penalidades, el procedimiento de pago, en lo
que corresponda, entre otras actividades de indole administrativo. Las normas de organizacion interna de Ja
Entidad pueden asignar dicha funcion a otro 6rgano. La supervision de la ejecucion del contrato compete al
area usuaria o al rgano al que se le haya asignado tal funcion.

()

Articulo 46. Quérum, acuerdo y responsabilidad
()

46.1. EI comité de seleccion actia en forma colegiada y es auténomo en sus decisiones, las cuales no
requieren ratificacion alguna por parte de la Entidad. Todos los miembros del comité de seleccion gozan de
las mismas facultades, no existiendo jerarquia entre ellos. Sus integrantes son solidariamente responsables
por su actuacion, salvo en relacion a los actos por los cuales aquellos hayan sefalado en el acta
correspondiente su voto discrepante.

(..)

46.5. Los integrantes del comité de seleccion se encuentran obligados a actuar con honestidad, probidad,
transparencia e imparcialidad en el ejercicio de sus funciones, debiendo informar oportunamente sobre la
existencia de cualquier conflicto de intereses y de comunicar a la autoridad competente sobre cualquier acto
de corrupcion de la funcion piblica del que tuvieran conocimiento durante el desempefio de su encargo, bajo
responsabilidad.

()

Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE

Periodo: 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022
Pégina 26 de 39

- 026



T

CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Articulo 49. Requisitos de calificacion
(..)

49.3. Tratandose de obras y consultoria de obras, la capacidad técnica y profesional es verificada por el 6rgano
encargado de las contrataciones para la suscripcion del contrato, La Entidad no puede imponer requisitos
distinfos a los sefalados en el presente articulo.

()

Articulo 73. Presentacion de ofertas

()

73.2. Para la admision de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en los
literales a), b), c), e) y ) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos
funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera no admitida,

Articulo 75. Calificacion
()

* 75.1. Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion califica a los postores que obtuvieron el primer
y segundo lugar, segin el orden de prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion
especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es
descalificada.

(..)"

» Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, “PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN
LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO”, APROBADO CON RESOLUCION DE PRESIDENCIA
N° 017-2019-OSCE/PRE, publicada el 29 de enero de 2019, y sus modificatorias.

1.
7.4.2. Promesa de consorcio
1. Contenido minimo

()

d) Las obligaciones que correspondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso de consultorias
en general, consultorias de obras y ejecucion de obras, todos los integrantes del consorcio deben
comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada
integrante precisar dichas obligaciones.

()"

> BASES INTEGRADAS DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.°002-2022-MDA/CS PRIMERA
CONVOCATORIA para la contratacion de la ejecucion de obra “Mejoramiento de la transitabilidad
vehicular y peatonal en el centro poblado El Tendal del distrito de Anguia-provincia de Chota-
departamento de Cajamarca”. i

(..

SECCION GENERAL

DISPOSICIONES COMUNES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

()

1.9 CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el érgano encargado de las contrataciones o comité de seleccion, segun
corresponda califica a los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer y cuarto lugar, segin el orden de
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prelacion, verificando que cumplan con los requisitos de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo
lll de la seccion especifica de las bases.
La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion, es descalificada.

()

SECCION ESPECIFICA
DISPOSICIONES ESPECIALES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

()
2.3 REQUISITOS PARA PERFECCIONAR EL CONTRATO

El postor ganador de la buena pro debe presentar los siguientes documentos para perfeccionar el contrato:

()

p) Copia de (i) contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier
ofra documentacién que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal que conforma el
plantel profesional clave.

()

 Importante ' -
()
* Los documentos que acreditan la experiencia del personal {...)

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el computo del tiempo de
dicha experiencia s6lo se considerara una vez el periodo traslapado. No obstante, de presentarse |
periodos traslapados en el residente de obra, no se considera ninguna de las experiencias
acreditadas, salvo la ejecucion de obras por paquete. B

()

XVII. REQUISITOS DE CALIFICACION

3.1. REQUISITOS DE CALIFICACION

(--)

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A
() ()

A.3 | EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE

Requisitos:
PLANTEL PROFESIONAL CLAVE
. CARGO PROFESION EXPERIENCIA

Residente de Ingeniero Civil Con experiencia minima de 36 meses (computado desde la

obra fecha de la colegiatura) como Residente y/o jefe y/o
supervisor y/o inspector y/o jefe de supervision ylo
residente principal y/o director residente y/o jefe residente
ylo jefe residente principal y/o ingeniero residente y/o
supervisor principal de obra, en obras similares.

JEFATURA
o S

Wreo, mﬂ“"(‘

() () ()
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Especialista de Ingeniero Civil o Con experiencia minima de 24 meses (computado desde
Seguridad en Ingeniero de la fecha de la colegiatura) como Especialista y/o ingeniero
Obray Saluden | Higiene y Seguridad | y/o supervisor y/lo jefe y/o responsable y/o residente en:
el Trabajo Industrial o seguridad y salud ocupacional o seguridad e higiene
ingeniero de minas | ocupacional o seguridad de obra o seguridad en el trabajo
o Ingeniero 0 salud ocupacional o implementacion de planes de
Industrial o seguridad e higiene ocupacional o en prevencion de riesgos
Ingeniero de laborales, en obras en general.
Seguridad y Salud
en el Trabajo
(..) (..) (..)
Acreditacion:
De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacién se acredita para la suscripcion del contrato.
. B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (01) VEZ EL VALOR
REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la ejecucién de obras similares, durante los 10 afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la suscripcion del acta de
| | recepcién de obra. (....)
(..)
ANEXON° 5
‘\r/ PROMESA DE CONSORCIO

()

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las siguientes:

OBLIGACIONES DE [NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL

" CoNsoRcIADO 1) [%]
[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORCIADO 1]
, OBLIGACIONES DE [NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL DEL s
* CONSORCIADO 2]
[DESCRIBIR LAS OBLIGACIONES DEL CONSORGIADO 2]
TOTAL, OBLIGACIONES 100%
)
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Efecto:

Los hechos antes expuestos ocasionaron que la Municipalidad Distrital de Anguia pierda la posibilidad
de contratar la ejecucion de la obra en mejores condiciones econdmica y perfeccione el contrato con un
postor que no cumplia con los requisitos establecidos en las Bases Integradas; afectando el correcto
funcionamiento de la administracion publica.

Causa:

Los hechos antes expuestos fueron ocasionados por el accionar de los miembros del comité de
seleccion quienes durante la etapa de admision de ofertas no admitieron la propuesta de un postor
argumentando criterios no establecidos en las bases integradas, siendo ademés quien presentt la mejor
oferta econémica; asimismo, otorgaron la Buena Pro a postor que no cumplié con acreditar el requisito
de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad” y presentt la oferta econémica mas alta. Asi
como también, por el accionar del responsable del organo encargado de las contrataciones de la
Entidad, quien no observd los documentos presentados por el postor, a quien se le otorgé la buena pro,
para perfeccionamiento de contrato, pese a que no acredité la experiencia minima requerida en las
bases integradas para el “Residente de Obra” y “Especialista de Seguridad en Obra y Salud en el
Trabajo”.

Comentarios de las personas comprendidas en los hechos especificos presuntamente
irregulares

Las personas comprendidas en los hechos fueron comunicadas mediante Cedulas de notificacion
n.°s 01, 02 y 03-2024-CG/OCI-SCE-MDA de 2 de mayo de 2024 (Apéndice n.° 18), habiendo
presentado sus comentarios o aclaraciones no documentados, conforme al Apéndice n.° 18 del Informe
de Control Especifico.

Efectuado la evaluacion de los comentarios o aclaraciones presentados por los involucrados, se
concluye que las personas comprendidas en el presente informe, no desvirtian los hechos notificados
en el pliego de hechos. La referida evaluacion y cedulas de notificacién electronica forman parte del
Apéndice n.° 18 del Informe de Control Especifico.

. @ 1. Ronald Noe Gonzalez Gonzales?, identificado con DNI n. Il designado con Resolucion

Nj Evaluacion de los comentarios o aclaraciones de las personas comprendidas en los hechos

de Alcaldia n.® 157-2022-MDAJA de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 5) como Presidente Titular
del Comité de Seleccion de la Adjudicacion Simplificada n.® 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria,
para la ejecucion de la obra “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en el Centro
Poblado de el Tendal del distrito de Anguia - provincia de Chota — departamento de Cajamarca’,
durante el periodo comprendido entre 19 de agosto de 2022 al 14 de setiembre de 2022; a quien se
le comunicé el pliego de hechos con Cédula de Notificacion Electrénica n.° 00000008-2024-
CG/0373-02-002 de 2 de mayo de 2024 y Cédula de Notificacion n.° 01-2024-CG/OCI-SCE-MDA
de 2 de mayo de 2024 (Apéndice n.° 18). Presentando sus comentarios ylo aclaraciones mediante
documento sin nimero recibido por la Comision de Control el 9 de mayo de 2024, en cinco (5) folios
sin documentar.

# Contratado como "Especialista en contrataciones’ mediante Contrato de Locacion de Servicios - 2022 - MDA de 20 de julio de 2022 (Apéndice
n.® 19) y Primera Adenda al Contrato de Locacion de Servicios - 2022- MDA de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 19).
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Que en su calidad de Presidente Titular del Comité de Seleccién de la Adjudicacion Simplificada
n.* 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, suscribi6 el “Acta de admision, evaluacion, calificacion
y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-Primera
Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11 ) a través de la cual no admiti6 la oferta
del postor Consorcio Ejecutor Pert, sefialando que ninguno de sus integrantes en el Anexo n.° 5
“Promesa de consorcio” de su propuesta, se obligan a ejecutar la obra hasta su liquidacion, la cual
es una actividad directamente vinculada al objeto de contratacion; sin embargo, de la revision a la
propuesta del referido postor se advierte que sus dos (2) consorciados se obligan a la “vinculacion
directa con la ejecucion de la obra de acuerdo al expediente técnico”, obligacion que se encuentra
relacionada a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion, de
conformidad a la Directiva n.® 005-2019-OSCE/CD “Participacion de proveedores en consorcio en
las contrataciones del Estado” (Apéndice n.° 13) y Bases Integradas del procedimiento de seleccion
(Apéndice n.° 9).

Adicionalmente, durante la etapa de calificacion de ofertas, mediante “Acta de admision, evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-
Primera Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11) no descalifico la oferta del

. postor Consorcio Ejecutor del Norte, pese a que no cumplié con acreditar el requisito de calificacion
“Experiencia del postor en la especialidad”, para finalmente otorgarle la Buena Pro, siendo ademéas
el postor que presentt la oferta econémica mayor que asciende a S/ 1 841 390,3 (98% del valor
referencial).

Por lo expuesto, la actuacion del administrado contravino lo establecido en el numeral 46.5 del

articulo 46, el numeral 73.2 del articulo 73 y numeral 75.1 del Reglamento de la Ley n.° 30225, Ley

de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo n.° 344-2018-EF vigente desde 30

de enero de 2019 y sus modificatorias; que regulan la actuacion de los integrantes del comité de

seleccion con honestidad, probidad, transparencia e imparcialidad en el ejercicio de sus funciones:

la revision de la presentacion de ofertas por parte del comité de seleccion para su admision, y que
}“J la oferta que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada, respectivamente.

Asi también, incumpli6 el numeral 1.9 de la Seccion General y el literal B del sub numeral 3.1 del
numeral XVI.REQUISITOS DE CALIFICACION del capitulo Ill de la Seccion Especifica de las Bases
Integradas de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, que regulan
la calificacion de ofertas y el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”,
respectivamente.

Ademas, el involucrado inobservo el numeral 2, del articulo 6° de la Ley del Codigo de Etica de la
Funcion Publica, aprobada por la Ley N° 27815 de 12 de agosto de 2002, que respecto al servidor
publico sefiala: “El servidor publico actia de acuerdo a los siguientes principios (...) 2. Probidad.-
Actua con rectitud (...), procurando satisfacer el interés general (...)" normativa concordante con lo
prescrito en el numeral 1.1 Principio de Legalidad del articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General el cual establece: “Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constitucién, la ley y al derecho, dentro de las
facultades que le estén atribuidas y de acuerdo a los fines para los que les fueron conferidas”.

Adicionalmente, incumpli6 lo dispuesto a través de la Ley Marco del Empleo Pablico, aprobada por
la Ley N° 28175 de 18 de febrero de 2004, la cual en el literal d) de su articulo 2°, sefiala: “Todo
empleado publico esta al servicio de la Nacion, en tal razon tiene el deber de desempefiar sus
funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia, laboriosidad y vocacion de servicio™ asi
como sus obligaciones de “Cumplir personal y diligentemente los deberes que impone el servicio
publico”y “Salvaguardar los intereses del Estado” conforme a los literales a) y ¢) del articulo 16° de
la referida Ley. Estando inmerso en los alcances del articulo 19° del mismo cuerpo legal, que
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dispone: ‘Los empleados publicos son responsables civil, penal o administrativamente por el
incumplimiento de las normas legales y administrativas en el gjercicio del servicio publico”,

Siendo responsable segln el numeral 9.1 del articulo 9 de la TUO de Ia Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, que establece: “9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los
procesos de contratacion por o a nombre de la Entidad, con independencia del régimen juridico que los vincule
a esta, son responsables, en el ambito de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la
documentacion y conducir el proceso de contratacion, asi como la efecucion del contrato y su conclusion, de
manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a través del cumplimiento de las normas aplicables
y de los fines piblicos de cada contrato, conforme a los principios establecidos en el articulo 2. (...)".
Asimismo, es responsable segun el numeral 46.1 del articulo 46 del Reglamento de la Ley n.° 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, que dispone: “46.1. £/ comité de seleccién actiia en forma colegiada
y es autonomo en sus decisiones, las cuales no requieren ratificacion alguna por parte de la Entidad, Todos
los miembros del comité de seleccién gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquia entre ellos. Sus
integrantes son solidariamente responsables por su actuacion, salvo en relacion a los actos por los cuales
aquellos hayan sefialado en el acta correspondiente su voto discrepante.”

2. Pavel Jhonnatan Rivas Marchan?, identificado con DNI n.° [} designado con Resolucion
de Alcaldia n.® 157-2022-MDAJA de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 5) como Primer Miembro
Titular del Comité de Seleccion de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera
convocatoria, para la ejecucion de la obra “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal
en el Centro Poblado de el Tendal del distrito de Anguia - provincia de Chota - departamento de
Cajamarca’, durante el periodo comprendido entre 19 de agosto de 2022 al 14 de setiembre de
2022; a quien se le comunico el pliego de hechos con Cédula de Notificacién Electrénica
n.* 00000009-2024-CG/0373-02-002 de 2 de mayo de 2024 y Cédula de Notificacion n.° 02-2024-
CG/OCI-SCE-MDA de 2 de mayo de 2024 (Apéndice n.° 1 8). Presentando sus comentarios y/o
aclaraciones mediante documento sin namero recibido por la Comisién de Control el 9 de mayo de
2024, en cinco (5) folios sin documentar.

Que en su calidad de Primer Miembro Titular del Comité de Seleccion de la Adjudicacion Simplificada
n.* 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, suscribi6 el “Acta de admision, evaluacion, calificacion
y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-Primera
Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11) a través de la cual no admitié la oferta
del postor Consorcio Ejecutor Pert, sefialando que ninguno de sus integrantes en el Anexo n.° 5
‘Promesa de consorcio” de su propuesta, se obligan a ejecutar la obra hasta su liquidacion, la cual
es una actividad directamente vinculada al objeto de contratacion; sin embargo, de la revision a la
propuesta del referido postor se advierte que sus dos (2) consorciados se obligan a la “vinculacion
directa con la ejecucion de la obra de acuerdo al expediente técnico”, obligacion que se encuentra
relacionada a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, de
conformidad a la Directiva n.® 005-2019-OSCE/CD “Participacion de proveedores en consorcio en
las contrataciones del Estado” (Apéndice n.® 13) y Bases Integradas del procedimiento de seleccion
(Apéndice n.° 9).

Adicionalmente, durante la etapa de calificacion de ofertas, mediante “Acta de admision, evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-
Primera Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11) no descalifico la oferta del
postor Consorcio Ejecutor del Norte, pese a que no cumplié con acreditar el requisito de calificacion
“Experiencia del postor en la especialidad”, para finalmente otorgarle la Buena Pro, siendo ademés
el postor que presentd la oferta econémica mayor que asciende a S/ 1 841 390,3 (98% del valor
referencial).

¥ Contratado como "Encargado del érea de DIDUR de la Municipalidad Distrital de Anguia” mediante Contrato de Locacién de Servicios — 2022 -
MDA de 12 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 19).
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Por lo expuesto, la actuacion del administrado contravino lo establecido en el numeral 46.5 del
articulo 46, el numeral 73.2 del articulo 73 y numeral 75.1 del Reglamento de la Ley n.° 30225, Ley
de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo n.° 344-2018-EF vigente desde 30
de enero de 2019 y sus modificatorias: que regulan la actuacion de los integrantes del comité de
seleccion con honestidad, probidad, transparencia e imparcialidad en el ejercicio de sus funciones;
la revision de la presentacion de ofertas por parte del comité de seleccion para su admision, y que
la oferta que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada, respectivamente.

Asi tambien, incumplié el numeral 1.9 de la Seccién General y el literal B del sub numeral 3.1 del
numeral XVIL.REQUISITOS DE CALIFICACION del capitulo lll de la Seccion Especifica de las Bases
Integradas de la Adjudicacién Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, que regulan
la calificacion de ofertas y el requisito de calificacién “Experiencia del postor en la especialidad”,
respectivamente.

Ademés, el involucrado inobservé el numeral 2, del articulo 6° de la Ley del Codigo de Etica de la
Funcion Pablica, aprobada por la Ley N° 27815 de 12 de agosto de 2002, que respecto al servidor
publico sefiala: “El servidor publico actia de acuerdo a los siguientes principios (...) 2. Probidad.-
Actuia con rectitud (...), procurando satisfacer el interés general (...)", normativa concordante con lo
prescrito en el numeral 1.1 Principio de Legalidad del articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General el cual establece: “Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constitucién, la ley y al derecho, dentro de las
facultades que le estén atribuidas y de acuerdo a los fines para los que les fueron conferidas”

Adicionalmente, incumpli lo dispuesto a través de la Ley Marco del Empleo Publico, aprobada por
la Ley N° 28175 de 18 de febrero de 2004, la cual en el literal d) de su articulo 2°, sefala: “Todo
empleado publico esta al servicio de la Nacion, en tal razon tiene el deber de desempefiar sus
funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia, laboriosidad y vocacién de servicio™ asi
como sus obligaciones de “Cumplir personal y diligentemente los deberes que impone el servicio
publico” y “Salvaguardar los intereses del Estado”conforme a los literales a)y c) del articulo 16° de
la referida Ley. Estando inmerso en los alcances del articulo 19° del mismo cuerpo legal, que
dispone: “Los empleados publicos son responsables civi, penal o administrativamente por el
incumplimiento de las normas legales y administrativas en el ejercicio del servicio publico”,

Siendo responsable segln el numeral 9.1 del articulo 9 de la TUO de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, que establece: “9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los
procesos de contratacion por o a nombre de la Entidad, con independencia del régimen Jjuridico que los vincule
a esta, son responsables, en el &mbito de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la
documentacion y conducir el proceso de contratacion, asi como la ejecucion del contrato y su conclusion, de
manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a través del cumplimiento de las normas aplicables
y de los fines piblicos de cada contrato, conforme a los principios establecidos en el articulo 2. ()"
Asimismo, es responsable seglin el numeral 46.1 del articulo 46 del Reglamento de la Ley n.* 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, que dispone: “46.1. £/ comité de seleccion actia en forma colegiada
y es autonomo en sus decisiones, las cuales no requieren ratificacion alguna por parte de la Entidad. Todos
los miembros del comité de seleccion gozan de las mismas facultades, no existiendo Jjerarquia entre ellos. Sus
integrantes son solidariamente responsables por su actuacion, salvo en relacion a los actos por los cuales
aquellos hayan sefialado en el acta correspondiente su voto discrepante.”
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3. Wilbert Guevara Guerrero, identificado con DNI n.* [ designado con Resolucién de
Alcaldia n.® 157-2022-MDA/A de 19 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 5) como Segundo Miembro
Titular del Comité de Seleccion de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera
convocatoria, para la ejecucion de la obra “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal
en el Centro Poblado de el Tendal del distrito de Anguia - provincia de Chota - departamento de
Cajamarca’, durante el periodo comprendido entre 19 de agosto de 2022 al 14 de setiembre de
2022; y jefe de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Anguia, durante el periodo
comprendido entre el 1 de junio de 2022 al 31 de octubre de 2022; a quien se le comunicé el pliego
de hechos con Cédula de Notificacion Electrénica n.° 00000010-2024-CG/0373-02-002 de 2 de
mayo de 2024 y Cédula de Notificacion n.° 03-2024-CG/OCI-SCE-MDA de 2 de mayo de 2024
(Apéndice n.° 18). Presentando sus comentarios y/o aclaraciones mediante carta n.° 001-2024-
WGG recibida por la comision de control el 9 de mayo de 2024, en cuatro (4) folios, sin documentar.

Que en su calidad de Segundo Miembro Titular del Comité de Seleccion de la Adjudicacion
Simplificada n.* 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, suscribio el “Acta de admision, evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacién Simplificada n.® 02-2021-MDA/CS-
Primera Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11) a través de la cual no admitio
. la oferta del postor Consorcio Ejecutor Peru, seftalando que ninguno de sus integrantes en el Anexo
n.° 5 “Promesa de consorcio” de su propuesta, se obligan a ejecutar la obra hasta su liquidacion, la
cual es una actividad directamente vinculada al objeto de contratacion; sin embargo, de la revision
a la propuesta del referido postor se advierte Que sus dos (2) consorciados se obligan a la
“vinculacion directa con la ejecucion de la obra de acuerdo al expediente técnico”, obligacion que se
| encuentra relacionada a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién,
de conformidad a la Directiva n.° 005-2019-OSCE/CD “Participacion de proveedores en consorcio
en las contrataciones del Estado’ (Apéndice n.° 13) y Bases Integradas del procedimiento de
seleccion (Apéndice n.° 9).

Adicionalmente, durante la etapa de calificacion de ofertas, mediante “Acta de admision, evaluacion,
calificacion y otorgamiento de la buena Pro de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2021-MDA/CS-
Primera Convocatoria” de 14 de setiembre de 2022 (Apéndice n.° 11) no descalifict la oferta del
postor Consorcio Ejecutor del Norte, pese a que no cumplio con acreditar el requisito de calificacion
“Experiencia del postor en la especialidad”, para finalmente otorgarle la Buena Pro, siendo ademas
el postor que presentt la oferta econémica mayor que asciende a S/ 1 841 390,3 (98% del valor
referencial).

Asimismo, en su calidad de jefe de abastecimiento, no observd que el postor Consorcio Ejecutor del
Norte, ganador de la Buena Pro, en los documentos presentados para el perfeccionamiento de
contrato no cumpli6 con acreditar la experiencia minima requerida para dos (2) de los profesionales
claves propuestos; pese a que tenia conocimiento de los requisitos establecidos en las bases
integradas (Apéndice n.° 9) por cuanto formé parte del comité de seleccion, responsable de la
integracion de las referidas bases del procedimiento de seleccion: permitiendo que la Entidad
contrate la ejecucion de la obra con un postor que no cumpli con la acreditacion de los requisitos

establecidos en las bases integradas.

Por lo expuesto, la actuacion del administrado contravino lo establecido en el numeral 46.5 del
articulo 46, el numeral 73.2 del articulo 73 y numeral 75.1 del Reglamento de la Ley n.® 30225, Ley
de Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo n.° 344-2018-EF vigente desde 30
de enero de 2019 y sus modificatorias; que regulan la actuacion de los integrantes del comité de
seleccion con honestidad, probidad, transparencia e imparcialidad en el ejercicio de sus funciones;

'® Contratado como “Jefe de Abastecimiento” de la Municipalidad Distrital de Anguia mediante Contrato Administrativo de Servicios N° 008-2022-
MDA de 31 de mayo de 2022 y Contrato Administrativo N° 013-2022-MDA de 26 de agosto de 2022 (Apéndice n.° 19)
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la revision de la presentacion de ofertas por parte del comité de seleccion para su admision, y que
la oferta que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada, respectivamente.

Asi también, incumpli6 el numeral 1.9 de la Seccion General y el literal B del sub numeral 3.1 del
numeral XVI.REQUISITOS DE CALIFICACION del capitulo lll de la Seccion Especifica de las Bases
Integradas de la Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS-Primera convocatoria, que regulan
la calificacion de ofertas y el requisito de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”,
respectivamente.

Ademas, el involucrado inobservé el numeral 2, del articulo 6° de la Ley del Codigo de Etica de Ia
Funcion Pablica, aprobada por la Ley N° 27815 de 12 de agosto de 2002, que respecto al servidor
publico sefiala: “E/ servidor publico actua de acuerdo a los siguientes principios (...) 2. Probidad.-
Actuia con rectitud (...), procurando satisfacer el interés general (...)", normativa concordante con lo
prescrito en el numeral 1.1 Principio de Legalidad del articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General el cual establece: “Las autoridades
administrativas deben actuar con respeto a la Constitucion, la ley y al derecho, dentro de las
. facultades que le estén atribuidas y de acuerdo a los fines para los que les fueron conferidas”

la Ley N° 28175 de 18 de febrero de 2004, la cual en el literal d) de su articulo 2°, sefiala: “Todo
empleado publico esté al servicio de la Nacion, en tal razén tiene el deber de desempefar sus
funciones con honestidad, probidad, criterio, eficiencia, laboriosidad y vocacion de servicio”, asi
como sus obligaciones de “Cumplir personal y diligentemente los deberes que impone el servicio
publico”y “Salvaguardar los intereses del Estado” conforme a los literales a) y ¢) del articulo 16° de
la referida Ley. Estando inmerso en los alcances del articulo 19° del mismo cuerpo legal, que
dispone: “Los empleados publicos son responsables civil, penal o administrativamente por el
incumplimiento de las normas legales y administrativas en el gjercicio del servicio publico”.

Siendo responsable segiin el numeral 9.1 del articulo 9 de la TUO de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, que establece: 9.1 Los funcionarios y servidores que intervienen en los
procesos de contratacion por o a nombre de la Entidad, con independencia del régimen juridico que los vincule
a esla, son responsables, en el 4mbito de las actuaciones que realicen, de organizar, elaborar la
documentacion y conducir el proceso de contratacion, asi como la ejecucion del contrato y su conclusion, de
manera eficiente, bajo el enfoque de gestion por resultados, a través del cumplimiento de las normas aplicables
y de los fines publicos de cada contrato, conforme a los principios establecidos en el articulo 2. {...)"
Asimismo, es responsable segan el numeral 46.1 del articulo 46 del Reglamento de la Ley n.® 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, que dispone: “46.1. £/ comité de seleccion actiia en forma colegiada
y es auténomo en sus decisiones, las cuales no requieren ratificacion alguna por parte de la Entidad. Todos
los miembros del comité de seleccion gozan de las mismas facultades, no existiendo jerarquia entre ellos. Sus
infegrantes son solidariamente responsables por su actuacion, salvo en relacion a los actos por los cuales
aquellos hayan sefialado en el acta correspondiente su voto discrepante.”

? Adicionalmente, incumplié lo dispuesto a través de la Ley Marco del Empleo Pablico, aprobada por

\ll.  ARGUMENTOS JURIDICOS

~ Los argumentos juridicos por presunta responsabilidad administrativa funcional sujeta a la
potestad sancionadora de la Contraloria, de la Irregularidad “Comité de seleccion no admitié oferta
de postor, argumentando incumplimiento de requisito no establecido en las bases integradas y
otorgé la buena pro a postor que no acreditd requisito de calificacion “Experiencia del postor en la
especialidad” y ademas presenté mayor oferta econémica; asimismo, responsable del drgano
encargado de las contrataciones permiti6 el perfeccionamiento de contrato con postor adjudicado
con la buena pro, pese a que no acreditd la experiencia minima requerida para los profesionales
claves “Residente de obra” y “Especialista de seguridad y salud en obra”; ocasionando que la
entidad pierda la posibilidad de contratar la ejecucion de la obra en mejores condiciones
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economicas y afectando el correcto funcionamiento de la administracion plblica” estan
desarrollados en el Apéndice n.° 2 del Informe de Control Especifico.

— Los argumentos juridicos por presunta responsabilidad penal de la Irregularidad “Comité de
seleccion no admitié oferta de postor, argumentando incumplimiento de requisito no establecido
en las bases integradas y otorgé la buena pro a postor que no acreditd requisito de calificacion
“Experiencia del postor en la especialidad” y ademas presentd mayor oferta econémica; asimismo,
responsable del 6rgano encargado de las contrataciones permitio el perfeccionamiento de contrato
con postor adjudicado con la buena pro, pese a que no acreditt la experiencia minima requerida
para los profesionales claves “Residente de obra” y “Especialista de seguridad y salud en obra”;
ocasionando que la entidad pierda la posibilidad de contratar la ejecucion de la obra en mejores
condiciones econdmicas y afectando el comecto funcionamiento de la administracion publica”
estan desarrollados en el Apéndice n.° 3 del Informe de Control Especifico.

IV. IDENTIFICACION DE PERSONAS INVOLUCRADAS EN LOS HECHOS ESPECIFICOS
PRESUNTAMENTE IRREGULARES

. En virtud de la documentacion sustentante, la cual se encuentra detallada en los apéndices del presente
Informe de Control Especifico, los responsables por los hechos irregulares estan identificados en el
Apéndicen.® 1.

V. CONCLUSIONES

Como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Evidencia de Irregularidad practicado
a la Municipalidad Distrital de Anguia, se formula la conclusion siguiente:

1. Los miembros del comité de seleccion, no admitieron la oferta del postor el Consorcio Ejecutor
Peru sefialando que el referido postor incumpli6 en la presentacion del Anexo 5 “Promesa de
Consorcio”, al no contemplar dentro de las obligaciones de cada uno de sus integrantes que estos
se obligan a ejecutar la obra hasta su liquidacion, pese a que las Bases Integradas del
procedimiento de seleccion en concordancia con la Directiva n.° 005-2019-OSCE/CD, no
establecieron que los integrantes de un consorcio deban obligarse a ejecutar la obra hasta su
liquidacion; siendo ademas quien presenté la mejor oferta econémica al 90% del valor referencial
(S/1691072,73).

Ademas de ello, los miembros del comité de seleccion durante la etapa de calificacion de ofertas,
no descalificaron la oferta del postor Consorcio Ejecutor del Norte pese a que este no cumpli6 con
acreditar los requisitos de calificacion “Experiencia del postor en la especialidad”, para finalmente
otorgarle la Buena Pro; y siendo ademas el postor que presentd la oferta econdmica mas alta al
98% del valor referencial (S/ 1 841 390,30)

Asi también, el organo encargado de las contrataciones de la Entidad no observé los documentos
presentados por el Consorcio Ejecutor del Norte (ganador de la buena pro) para el
perfeccionamiento del contrato, a pesar que el referido postor no acreditd la experiencia minima
requerida para los profesionales claves “Residente de Obra" y “Especialista de Seguridad y Salud
en el Trabajo”, ello a pesar que tenia conocimiento de los requisitos establecidos en las bases
integradas, por cuanto form¢ parte del comité de seleccion, responsable de la integracion de las
referidas bases del procedimiento de seleccion; permitiendo que la Entidad contrate la ejecucion
de la obra con un postor que no cumplié con la acreditacion de los requisitos establecidos en las
bases integradas.

Asimismo, en su calidad de jefe de abastecimiento, no observé que el postor Consorcio Ejecutor del
Norte, ganador de la Buena Pro, en los documentos presentados para el perfeccionamiento de
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contrato no cumplié con acreditar la experiencia minima requerida para dos (2) de los profesionales
claves propuestos; pese a que tenia conocimiento de los requisitos establecidos en las bases
integradas (Apéndice n.° 9) por cuanto formé parte del comité de seleccion, responsable de la
integracion de las referidas bases del procedimiento de seleccion: permitiendo que la Entidad
contrate la ejecucion de la obra con un postor que no cumpli6 con la acreditacion de los requisitos
establecidos en las bases integradas.

Finalmente, por lo antes expuesto la Entidad perdio la posibilidad de contratar la ejecucion de la
obra en mejores condiciones econémicas y con un postor que no cumplié con acreditar lo requerido
en las Bases Integradas para perfeccionar el contrato.

(Irregularidad n.° 1)

V.  RECOMENDACIONES

Al Organo Instructor:

. 1. Realizar el procesamiento de los funcionarios y servidores piblicos de la Municipalidad Distrital de
Anguia comprendidos en los hechos observados del presente Informe de Control Especifico, de
acuerdo a su competencia. (Conclusién n.°1)

A la Procuraduria Piblica de la Especializada en Delitos de Corrupcién:

2. Iniciar las acciones penales contra los funcionarios y servidores comprendidos en los hechos de la
iregularidad n.°1 del Informe de Control Especifico con la finalidad que se determinen las
responsabilidades que correspondan. (Conclusién n.*1)

VIl.  APENDICES

Apéndice n.° 1: Relacion de personas comprendidas en la irregularidad.

@ Apéndice n.° 2: Argumentos juridicos por presunta responsabilidad administrativa funcional sujeta a la

potestad sancionadora de la Contraloria,

Apéndice n.° 3: Argumentos juridicos por presunta responsabilidad penal.

Apéndice n.° 4: Copia autenticada del Informe N°. 0184-2022-WGG/J.ABAST. de 18 de agosto de 2022.

Apéndice n.° 5: Copia autenticada de la Resolucién de Alcaldia N° 157-2022-MDA/A de 19 de agosto de
2022.

Apéndice n.° 6: Copia autenticada del Informe N° 0187-2022-WGG/J.ABAST. de 23 de agosto de 2022 y
adjuntos en copia autenticada.

Apéndice n.° 7: Copia autenticada del Informe N° 007-2022 PJRM/JD de 24 de agosto de 2022 y adjuntos en
copia autenticada.

Apéndice n.° 8: Copia autenticada del Acta de absolucion de consultas y observaciones e integracion de
bases A.S. N° 02-2022-MDA/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de 24 de agosto de 2022 y
sus adjuntos en copia autenticada.

Apéndice n.° 9: Copia autenticada de Bases Integradas de adjudicacién simplificada para la contratacion de
la ejecucion de obras (Adjudicacion Simplificada n.° 02-2022-MDA/CS Primera
Convocatoria).

Apéndice n.°10:  Copia autenticada del Contrato de Ejecucion de obra N°002-2022-MDA/A de 6 de octubre de
2022.

Apéndicen.°11:  Copia autenticada de Acta de admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de la Buena
Pro, de la Adjudicacion Simplificada N° 02-2021-MDA/CS Primera Convocatoria de 14 de
setiembre de 2022.

Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE
Periodo: 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022
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Apéndice n.° 12:

Apéndice n.° 13:
Apéndice n.° 14:
Apéndice n.° 15:
Apéndice n.° 16:

Apéndice n.° 17:
Apéndice n.° 18:

Copia autenticada de cuatro (4) ofertas presentadas con separadores visados por comision
de control: 12.1 Postor: Constructora y Servicios DEFRANK 8.A.C., 12.2 Postor: Consorcio
Vial Tendal, 12.3 Postor: Consorcio Ejecutor Peril y 12.4 Postor: Consorcio Ejecutor del Norte.
Copia simple de Resolucion N° 017-2019-OSCE/PRE de 29 de enero de 2019 y Directiva N°
005-2019-OSCE/CD, visada por la comisién de control.

Copia simple de la Resolucion N° 0019-2022-TCE-S4 de 5 de enero de 2021, visada por la
comision de control.

Copia autenticada de la Carta N°001-2022-CEDN-NMDD/MDA de 30 de setiembre de 2022
y adjuntos en copia autenticada.

Copia autenticada de la Carta N° 033-2022-MDA/ABAST. de 5 de octubre de 2022 y Carta
N° 032-2022-MDA/ABAST. de 5 de octubre de 2022.

Copia autenticada de la Carta N° 035-2022-MDA/ABAST. de 10 de octubre de 2022.

Cédulas de nofificacion, los comentarios o aclaraciones presentados por las personas
comprendidas en la iregularidad y la evaluacion de comentarios o aclaraciones elaborada
por la Comision de Control, por cada uno de los involucrados, con separadores visados por
la comisién de control.

Al respecto, se presenta el siguiente detalle:
Ronald Noe Gonzalez Gonzales

- Impresién de cargo de nofificacion y cédula de nofificacion  electronica
N° 00000008-2024-CG/0373-02-002 firmadas digitalmente el 2 de mayo de 2024 que
contiene la impresion de la cédula de notificacion N° 01-2024-CG/OCI-SCE-MDA firmada
digitalmente el 2 de mayo de 2024, nofificada por casilla electrénica a Ronald Noe
Gonzalez Gonzales, documentacion visada por la comision de control.

- Copia simple de documento sin nimero presentado por el sefior Ronald Noe Gonzalez
Gonzales, recibido el 9 de mayo de 2024, visado por la comision de control.

Pavel Jhonnatan Rivas Marchan

- Impresion de cargo de nofificacion y cédula de notificacion electronica
N° 00000009-2024-CG/0373-02-002 firmadas digitalmente el 2 de mayo de 2024 que
contiene la impresion de la cédula de notificacion N° 02-2024-CG/OCI-SCE-MDA firmada
digitalmente el 2 de mayo de 2024, notificada por casilla electronica a Pavel Jhonnatan
Rivas Marchan, documentacion visada por la comision de control.

- Copia simple de documento sin nimero presentado por el sefior Pavel Jhonnatan Rivas
Marchan, recibido el 9 de mayo de 2024, visado por la comisién de control.

Wilbert Guevara Guerrero

- Impresion de carge de nofificacion y cédula de notificacion electrénica
N°® 00000010-2024-CG/0373-02-002 firmadas digitalmente el 2 de'mayo de 2024 que
contiene la impresion de la cédula de notificacion N° 03-2024-CG/OCI-SCE-MDA firmada
digitalmente el 2 de mayo de 2024, notificada por casilla electronica a Wilbert Guevara
Guerrero, documentacién visada por la comision de control,

- Copia simple de Carta N° 001-2024-WGG recibido el 9 de mayo de 2024, visado por la
comision de control.

Evaluacién de los comentarios o aclaraciones presentadas por las personas comprendidas
en la irregularidad.

Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE

Periodo: 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022
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Apéndice n.°19:  Copia autenticada de los documentos que acreditan el vinculo laboral de las personas
comprendidas en la irregularidad, con separadores visados por comision de control;

Ronald Noe Gonzalez Gonzales

Copia autenticada del Contrato de Locacién de servicios — 2022 — MDA. Especialista en
contrataciones de 20 de julio de 2022 y Primera adenda al Contrato de Locacién de servicios
— 2022 - MDA. Especialista en confrataciones de 19 de agosto de 2022,

Pavel Jhonnatan Rivas Marchan

Copia autenticada del Contrato de Locacién de servicios — 2022 - MDA. de 12 de agosto de
2022.

Wilbert Guevara Guerrero

Copia autenticada del Contrato Administrativo de Servicios N° 008-2022-MDA de 31 de mayo
de 2022 y Contrato Administrativo de Servicios N° 013-2022-MDA de 26 de agosto de 2022.

Apéndice n.°20:  Documentos de gestion de la entidad o dependencia que sustentan el incumplimiento
funcional/disciplinario de las personas involucradas en los hechos especificos presuntamente
irregulares.

Copia autenticada de la Ordenanza Municipal N° 003-2021-MDA/A de 18 de marzo de 2021

y copia autenticada del Reglamento de Organizacion y Funciones - ROF de la Municipalidad
Distrital de Anguia,

Chota, 16 de mayo de 2024

Ange aliiﬁino Salas
Supervispr

Jefe de Gomision

&L

Judith Armijos Neyra
Abogado

El JEFE DEL ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
CHOTA que suscribe el presente informe, ha revisado su contenido y lo hace suyo, procediendo a su
aprobacion.

Chota, 16 de mayo de 2024

Nelson Horacio Zegfrra Diaz
Organo dé Control Instityicional de la
Municipalidad Provincial de Chota

Informe de Control Especifico N°® 021-2024-2-0373-SCE
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GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

CARGO DE NOTIFICACION

Sistema de Notificaciones y Casillas Electronicas - eCasilla CGR

DOCUMENTO : OFICIO N° 000192-2024-CG/OC0373
EMISOR : NELSON HORACIO ZEGARRA DIAZ - JEFE DE OCI -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL
DESTINATARIO : ALEXANDER PERALTA SANCHEZ
ENTIDAD SUJETA A
CONTROL CONCEJO DISTRITAL DE ANGUIA
Sumilla:

Al respecto, en el marco de lo establecido en el articulo 212 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
274441, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS y sus modificatorias, se efectua la rectificacion del error material, conforme al anexo que
se adjunta.

Es oportuno sefialar que, la rectificacion de forma que se esta comunicando, no altera lo sustancial
del contenido del Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE; manteniendo, por lo tanto,
su validez.

Se ha realizado la notificacién con el depdsito de los siguientes documentos en la CASILLA
ELECTRONICA N° 20227651599:

1. CEDULA DE NOTIFICACION N° 00000584-2024-CG/0373

2. OFICIO-192-2024

3. Anexo oficio anguia[F]

NOTIFICADOR : NOLBERTO QUISPE DELGADO - MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la =z
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente =& 2
direccién web: https:/iverificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente cédigo de verificacion: s
5ZCSPJD [=]
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CEDULA DE NOTIFICACION ELECTRONICA N°

DOCUMENTO : OFICIO N° 000192-2024-CG/OC0373

EMISOR : NELSON HORACIO ZEGARRA DIAZ - JEFE DE OCI -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : ALEXANDER PERALTA SANCHEZ

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL CONCEJO DISTRITAL DE ANGUIA

DIRECCION . CASILLA ELECTRONICA N° 20227651599

TIPO DE SERVICIO

CONTROL SERVICIO DE CONTROL POSTERIOR - SERVICIO DE CONTROL

GUBERNAMENTAL O - EspECIFICO A HECHOS CON PRESUNTA IRREGULARIDAD
PROCESO

ADMINISTRATIVO
N° FOLIOS D2

Sumilla: Al respecto, en el marco de lo establecido en el articulo 212 del Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 274441, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N°
004-2019-JUS y sus modificatorias, se efectla la rectificacion del error material, conforme al anexo
que se adjunta.

Es oportuno senalar que, la rectificacion de forma que se esta comunicando, no altera lo sustancial
del contenido del Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE; manteniendo, por lo tanto,
su validez.

Se adjunta lo siguiente:

1. OFICIO-192-2024

2. Anexo oficio anguia[F]

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la 2
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria L’f;f_,_
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente 7 ol
direccion web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente codigo de verificacion: i
5UW5MYO
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GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho

Chota, 29 de Mayo de 2024
OFICIO N° 000192-2024-CG/OC0373

Senor:

Alexander Peralta Sanchez
Alcalde

Municipalidad Distrital de Anguia
Jr. Comercio N° 212
Cajamarca/Chota/Anguia

Asunto  : Rectificacion de error material del Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE

Referencia : Oficio N° 000175-2024-CG/OC0373 de 21 de mayo de 2024.

Me dirijo a usted con relacién al documento de la referencia, mediante el cual este Organo de Control
Institucional remitié a vuestro despacho el Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE, como resultado
del Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad, efectuado al “PROCEDIMIENTO DE
SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.° 02-2022-MDA/CS Y PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO
PARA LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL
EN EL CENTRO POBLADO EL TENDAL DEL DISTRITO DE ANGUIA, PROVINCIA DE CHOTA,
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, periodo de 19 de agosto de 2022 al 6 de octubre de 2022.

Al respecto, en el marco de lo establecido en el articulo 212 del Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 274441, ey del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004- 2019- JUS y sus
modificatorias, se efectla la rectificacion del error material, conforme al anexo que se adjunta.

Es oportuno sefialar que, la rectificacion de forma que se esta comunicando, no altera lo sustancial
del contenido del Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE; manteniendo, por lo tanto, su validez.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Nelson Horacio Zegarra Diaz
Jefe del Organo de Control Institucional
Municipalidad Provincial de Chota
Contraloria General de la Republica

Firmado digitalmente por

PALOMINO SALAS Angel

Esmaro FAU 2013137807250 (NZD/NQd)
Motivo: Doy Visto Bueno

Fecha: 29-05-2024 09:32:00 -05:00

Nro. Emision: 00245 (0373 - 2024) Elab:(U22318 - 0373)

1 “Articulo 212.- Rectificacion de errores
212.1 Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de
oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decision.
212.2 La rectificacién adopta las formas y modalidades de comunicacion o publicacion que corresponda para el acto original’.

Firmado digitalmente por

g:bsg’o!igl%gg%%g?lbem Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la

Motivo: Doy Visto Bueno — Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria

Fecha: 29-05-2024 09:22:35 -0y Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente §
direccién web: https://verificadoc.contraloria.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando el siguiente c6digo de

ARDS verificacion: XTSCGRQ
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Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho

ANEXO

De conformidad con lo establecido en el articulo 212 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, que sefiala que los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser
rectificados con efecto retroactivo, el Organo de Control Institucional de la Municipalidad Provincial de Chota luego
de la verificacion correspondiente, respecto del Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE,
GUihe belaapoNemero  denominado “PROCEDIMIENTO DE SELECCION Y PERFECCIONAMIENTO DE CONTRATO PARA LA
Motho: Doy Vieto Buano CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y
Fech 20.05 2024094559 0% PEATONAL EN EL CENTRO POBLADO EL TENDAL DEL DISTRITO DE ANGUIA, PROVINCIA DE CHOTA,
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA’, establece lo siguiente:

Apéndice N° 1 - Relacién de personas comprendidas en la irregularidad (folio 041).
Dice : “Ronal Noe Gonzalez Gonzales”
Debe decir : Ronald Noe Gonzalez Gonzales
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GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

CARGO DE NOTIFICACION

Sistema de Notificaciones y Casillas Electronicas - eCasilla CGR

DOCUMENTO : OFICIO N° 000175-2024-CG/OC0373

EMISOR : NELSON HORACIO ZEGARRA DIAZ - JEFE DE OCI -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : ALEXANDER PERALTA SANCHEZ

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL CONCEJO DISTRITAL DE ANGUIA

Sumilla:

Al respecto, como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta Irregularidad,
se ha emitido el Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE, el cual ha sido remitido al
Organo Instructor de la Contraloria General de la Republica para el procesamiento de los
funcionarios y/o servidores involucrados en los hechos con evidencia de irregularidad, y respecto del
cual la Municipalidad Distrital de Anguia se encuentra impedida de realizar las acciones de deslinde
de responsabilidades administrativas por los mismos hechos y las mismas personas, conforme se le
comunico mediante Oficio N° 01-2024-CG/OCI-SCE-MDA de 4 de abril de 2024.

Se ha realizado la notificacién con el depdsito de los siguientes documentos en la CASILLA
ELECTRONICA N° 20227651599:

. CEDULA DE NOTIFICACION N° 00000576-2024-CG/0373

. 0f-175-2024-CG

. TOMO I-Infor

. TOMO lll-parte 1[F]

. TOMO lll-parte 2[F]

. TOMO ll-parte 2[F]

. TOMO ll-parte 3[F]

. TOMO ll-parte 1[F]

0 N O o0k~ WDN -~

NOTIFICADOR : NOLBERTO QUISPE DELGADO - MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - CONTRALORIA GENERAL DE LA
REPUBLICA

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la 7
Republica, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM vy la Tercera Disposicion Complementaria %
Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente #
direccion web: https:/iverificadoc.contraloria.gob.pe/ecasilla e ingresando el siguiente cédigo de verificacion: £
5WUUSAP




Firmado digitalmente por QUISPE
i \ DELGADO Nolberto FAU 20131378972

LL, soft

. #, Motivo: Soy el autor del documento
CONTRALORIA Fecha: 22-05-2024 08:57:47 -05:00

uuuuuuuuuuuuuuuu

CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPUBLICA DEL PERU

CEDULA DE NOTIFICACION ELECTRONICA N° 00000576-2024-CG/0373

DOCUMENTO : OFICIO N° 000175-2024-CG/OC0373

EMISOR : NELSON HORACIO ZEGARRA DIAZ - JEFE DE OCI -
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHOTA - ORGANO DE CONTROL
INSTITUCIONAL

DESTINATARIO : ALEXANDER PERALTA SANCHEZ

ENTIDAD SUJETA A

CONTROL CONCEJO DISTRITAL DE ANGUIA

DIRECCION . CASILLA ELECTRONICA N° 20227651599

TIPO DE SERVICIO

CONTROL SERVICIO DE CONTROL POSTERIOR - SERVICIO DE CONTROL

GUBERNAMENTAL O - EspECIFICO A HECHOS CON PRESUNTA IRREGULARIDAD
PROCESO

ADMINISTRATIVO
N° FOLIOS : 1102

Sumilla: Al respecto, como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta
Irregularidad, se ha emitido el Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE, el cual ha
sido remitido al Organo Instructor de la Contraloria General de la Republica para el procesamiento
de los funcionarios y/o servidores involucrados en los hechos con evidencia de irregularidad, y
respecto del cual la Municipalidad Distrital de Anguia se encuentra impedida de realizar las acciones
de deslinde de responsabilidades administrativas por los mismos hechos y las mismas personas,
conforme se le comunicéd mediante Oficio N° 01-2024-CG/OCI-SCE-MDA de 4 de abril de 2024.

Se adjunta lo siguiente:

1. Of-175-2024-CG

2. TOMO I-Infor

3. TOMO lll-parte 1[F]
4. TOMO lll-parte 2[F]
5. TOMO llI-parte 2[F]
6. TOMO ll-parte 3[F]

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por la Contraloria General de la
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7. TOMO ll-parte 1[F] CONTRALORT?
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Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracién de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho

Chota, 21 de Mayo de 2024
OFICIO N° 000175-2024-CG/OC0373

Sefior:

Alexander Peralta Sanchez
Alcalde

Municipalidad Distrital de Anguia
Jr. Comercio N° 212

Cajamarcal/Chota/Anguia

Asunto : Remite Informe de Control Especifico N°® 021-2024-2-0373-SCE de 16 de mayo de 2024.

Referencia: a) Oficio N® 421-2024-OCl/0373 de 4 de abril de 2024.
b) Directiva N° 007-2021-CG/NORM “Servicio de Control Especifico a Hechos con
presuntas  Irregularidades” aprobada mediante  Resolucion de  Contraloria
N° 134-2021-CG, de 11 de junio de 2021, y modificatorias.

Me dirijo a usted con relacion al documento de la referencia a), mediante el cual se comunico
el inicio del Servicio de Control Especifico al procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada
N° 02-2022-MDA/CS, convocada para la ejecucion de la obra “Mejoramiento de la transitabilidad
vehicular y peatonal en el Centro Poblado El Tendal del distrito de Anguia, provincia de Chota,
departamento de Cajamarca’, en la Municipalidad Distrital de Anguia a su cargo.

Al respecto, como resultado del Servicio de Control Especifico a Hechos con Presunta
Irregularidad, se ha emitido el Informe de Control Especifico N° 021-2024-2-0373-SCE, el cual ha sido
remitido al Organo Instructor de la Contraloria General de la Republica para el procesamiento de los
funcionarios y/o servidores involucrados en los hechos con evidencia de irregularidad, y respecto del cual
la Municipalidad Distrital de Anguia se encuentra impedida de realizar las acciones de deslinde de
responsabilidades administrativas por los mismos hechos y las mismas personas, conforme se le
comunicé mediante Oficio N° 01-2024-CG/OCI-SCE-MDA de 4 de abril de 2024.

Finalmente, hacemos de su conocimiento que el Informe de Control Especifico ha sido
remitido al Procurador Publico Especializado en Delitos de Corrupcion para el inicio de las acciones
legales penales por las irregularidades identificadas en el referido Informe.

Es propicia la oportunidad para expresarle las seguridades de mi consideracion.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Nelson Horacio Zegarra Diaz
Jefe del Organo de Control Institucional
PALOMING SALAS Angel Municipalidad Provincial de Chota
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